
3.  POPULA�NÍ VÝVOJ 

Celospole�enská zm�na odstartovaná v listopadu 1989 znamenala i dramatickou zm�nu reproduk�ního 
chování obyvatelstva �eské republiky. Politická transformace a s ní spojené ekonomické, sociální a kulturní 
zm�ny znamenaly otev�ení nových možností, které za�aly „konkurovat“ manželství a rodin�. Moderní 
a snadno dostupné antikoncep�ní prost�edky k tomu p�inesly ženám, resp. pár�m jednoduchou a spolehli-
vou metodu rození d�tí plánovat. Po�átek rodinného života za�al být navíc více spojován se získáním ur�ité 
ekonomické úrovn� a vy�ešením bytové otázky. Do již tak zhoršující se stability manželství zasáhly nové 
problémy, naopak pozitiva „nové“ doby se odrazila ve zdravotnictví a životním stylu obyvatel, které vedly 
k výraznému poklesu intenzity úmrtnosti. �eská republika tak v tomto období zažila historicky nejnižší úro-
ve� plodnosti a s�ate�nosti, ale také kojenecké úmrtnosti i úmrtnosti celkové. Historicky maximální hodnoty 
bylo dosaženo i u rozvodovosti. Otev�ení hranic, rozpad �eskoslovenska a vstup �R do Evropské unie pro-
m�nily charakter a rozsah mezinárodní migrace, která se stala významnou složkou popula�ního vývoje �es-
ké republiky, a �esko se prom�nilo v imigra�ní zemi nejen pro ob�any Slovenské republiky. V období let 
1994-2005 se ale stalo také zemí s úbytkem obyvatel p�irozenou m�nou, který se zcela jist� vrátí (dle Pro-
jekce �SÚ 2013 hned v roce 2013) a bude již s velkou pravd�podobností trvalou charakteristikou demogra-
fického vývoje �eské republiky. �eská republika bude �elit také výraznému stárnutí obyvatel, kdy by m�la 
být zhruba od druhé poloviny století až jedna t�etina obyvatel zem� starších 65 let. 

3.1. Vývoj po�tu obyvatel a složení populace podle v�ku a rodinného 
stavu 

K 26. 3. 2011 bylo se�teno celkem 10 436 560 obyvatel s obvyklým pobytem v �eské republice. Pro zahrnutí 
osoby do obvykle bydlícího obyvatelstva bylo rozhodující kritérium 12 m�síc� pobytu na území �R, p�íp. 
úmysl dlouhodobého pobytu. Intercenzální demografická statistika, vycházející z výsledku posledního popu-
la�ního cenzu a údaj� o pohybu obyvatelstva, z�stává i po s�ítání lidu 2011 založena na trvalém pobytu 
(u cizinc� rovn�ž na dlouhodobém a p�echodném pobytu a povoleném pobytu azylanta). Osob s trvalým 
pobytem bylo v roce 2011 se�teno 10 490 609, což bylo o 260,5 tisíce více než p�i s�ítání o deset let d�íve, 
ale jen o 188,4 tisíce více než p�i s�ítání 1991, kdy do bydlícího obyvatelstva nebyli ješt� zahrnuti cizinci 
s dlouhodobým pobytem. Od s�ítání 2011 do konce roku 2012 se po�et obyvatel zvýšil o dalších 25,5 tisíce 
na 10  516 125.  

Po druhé sv�tové válce, resp. od roku 1947, od kterého existuje souvislá �asová �ada o p�ír�stcích obyvatel-
stva p�irozenou m�nou i st�hováním, populace �eské republiky rostla až do roku 1993 v�etn�, a to jak p�iro-
zenou m�nou, tak až na výjimky z let 1954 a 1967-1970 i migrací. 

V letech 1994 až 2002 obyvatel �R naopak ubývalo a to díky úbytk�m p�irozenou m�nou, v roce 2001 se 
p�irozený úbytek navíc prohloubil o záporné saldo zahrani�ní migrace. V tomto devítiletém období ztratila 

10
,3

13

10
,3

26

10
,3

34

10
,3

33

10
,3

21

10
,3

09

10
,2

99

10
,2

90

10
,2

78

10
,2

67

10
,2

06

10
,2

03

10
,2

11

10
,2

21

10
,2

51

10
,2

87

10
,3

81

10
,4

68

10
,5

07

10
,5

33

10
,5

05

10
,5

16

7

8

9

10

11

-50

0

50

100

150

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

Po
�e

t o
by

va
te

l (
m

il.
)

P�
ír�

st
ek

/ú
by

te
k (

tis
.)

Po�et obyvatel a jeho p�ír�stky/úbytky v letech 1991 až 2012

P�irozený p�ír�stek/úbytek
P�ír�stek/úbytek st�hováním
Celkový p�ír�stek/úbytek
Po�et obyvatel k 31.12.

��



�eská republika v úhrnu p�es 96 tisíc obyvatel. Vyšší po�ty zem�elých nad narozenými trvaly ješt� další t�i 
roky, až do roku 2005, saldo migrace však bylo již vyšší a tyto úbytky nejen kompenzovalo, ale �eské repub-
lice obyvatele dokonce p�idávalo. P�ír�stky obyvatel zahrani�ní migrací byly pro vývoj po�tu obyvatel rozho-
dující i po roce 2006, kdy byla op�t registrována kladná p�irozená m�na, která byla d�sledkem jak vyšších 
po�t� narozených d�tí, tak i naopak nižších po�t� zem�elých. Celkem v letech popula�ního r�stu 2003 až 
2012 p�ibylo 359 tisíc obyvatel, z toho zahrani�ní migrací 342 tisíc, p�irozenou m�nou pouze necelých 
17 tisíc.  

P�i nepravidelném demografickém vývoji a v dob� nízké úrovn� plodnosti a rostoucí nad�je dožití p�i naro-
zení mají v�tší význam než vývoj samotného po�tu obyvatel strukturální zm�ny podle v�ku. Zatímco nízká 
plodnost a prodlužující se délka života znamenají vývoj ve sm�ru demografického stárnutí, nepravidelnosti 
založené minulým vývojem jej do�asn� zesilují �i zeslabují. Obojí je p�esn� p�ípad populace �eské republi-
ky, jejíž v�ková struktura je velmi nepravidelná a od po�átku 90. let minulého století �elí nízké úrovni plod-
nosti a výrazn�ji klesající úmrtnosti. Nerovnom�rný popula�ní vývoj byl zejména d�sledkem obou sv�tových 
válek, hospodá�ské krize ve 30. letech a vývojem porodnosti v dalších desetiletích, který byl ovlivn�n p�ede-
vším p�ijetím pronatalitních opat�ení, legalizací um�lých p�erušení t�hotenství na žádost a zm�nou politické, 
ekonomické a sociální situace po roce 1989. 

V 90. letech minulého století m�l na vývoj v�kového složení nejv�tší vliv pokles porodnosti v jejich první 
polovin� a následná stagnace po�t� narozených. Velikost populace d�tí se za celé desetiletí snížila o 545,5 
tisíce a jejich podíl z 21,7 % z po�átku roku 1990 na 16,6 % ke konci roku 1999. Populace 15-64letých i se-
nior� ve v�ku 65 a více let se sice zvyšovala, ale absolutn� i relativn� mén� než byl pokles u d�tské složky. 
P�ibývání osob 65letých a starších bylo jen pozvolné (tento v�k p�ekra�ovaly osoby z po�etn� slabých ro�ní-
k� z 30. let), jejich po�et se zvýšil o 126,1 tisíce a podíl této skupiny v populaci narostl do konce století pou-
ze o 1,3 procentního bodu na 13,8 %.  

Popula�ní stárnutí bylo tak v 90. letech 20. století zp�sobeno p�edevším úbytkem d�tí v populaci. Po�et 
a podíl d�tí v obyvatelstvu klesal ješt� v první polovin� prvního desetiletí nového století, resp. do roku 2007 
(relativní zastoupení ješt� v roce 2008), a to i p�esto, že od roku 2002 se po�ty narozených �áste�nou reali-
zací odložených porod� do pozd�jšího v�ku za�aly pomalu zvyšovat. Historicky minimální podíl d�tí do 
15 let v�ku byl zaznamenán ke konci roku 2008, a sice 14,1 %. Do konce roku 2012 se jejich podíl zvýšil na 
14,8 %.  

Populace 15-64letých rostla až do roku 2008, od následujícího roku se její absolutní velikost již snižovala, za 
poslední �ty�i roky o 243 tisíc. Tuto v�kovou kategorii totiž opustili nejsiln�jší popula�ní ro�níky 1944-1947, 
které na za�átku tohoto v�kového intervalu byly nahrazeny po�etn� mnohem slabšími generacemi naroze-
nými okolo poloviny 90. let. P�esunem silných vále�ných a povále�ných ro�ník� do v�ku 65 a více let se 
po�etní r�st seniorské složky obyvatelstva absolutn� i relativn� zna�n� zrychlil. Na konci roku 2006 se sku-
pina osob 65 a víceletých stala poprvé v historii po�etn�jší než skupina d�tí do 15 let.  

Ukazatele v�kového složení* p�i s�ítání lidu 1991, 2001 a 2011 

V�ková skupina 
1991 2001 2011 1991 2001 2011 1991 2001 2011 

celkem muži ženy 

Po�et obyvatel (tis.) 10 302,2 10 230,1 10 436,6 4 999,9 4 982,1 5 109,8 5 302,3 5 248,0 5 326,8 

0-14 2 164,4 1 654,9 1 488,9 1 108,0 849,0 763,9 1 056,4 805,9 725,0 

15-64 6 834,5 7 161,2 7 267,2 3 401,0 3 588,0 3 661,8 3 433,5 3 573,2 3 605,4 

65+ 1 301,9 1 410,6 1 644,8 490,1 543,1 664,1 811,8 867,5 980,7 

% 

0-14 21,0 16,2 14,3 22,2 17,0 15,0 19,9 15,4 13,6 

15-64 66,3 70,0 69,6 68,0 72,0 71,7 64,8 68,1 67,7 

65+ 12,6 13,8 15,8 9,8 10,9 13,0 15,3 16,5 18,4 

Pr�m�rný v�k 36,3 38,8 41,0 34,6 37,1 39,5 38,0 40,3 42,4 

V�kový medián 35,4 37,6 39,9 33,7 36,0 38,5 35,4 39,6 41,6 

Index stá�í 60 85 110 44 64 87 77 108 135 

*bez osob s nezjišt�ným v�kem 

Obyvatelstvo �eské republiky tak již stárlo tzv. odshora v�kové pyramidy, tedy zvyšováním zastoupení seni-
or� v populaci. Relaci podílu osob ve v�ku 65 a více let a 0-14letých d�tí (v procentech) udává index stá�í. 
Ten roste od poloviny 80. let, z hodnoty 50 platné ke konci roku 1984 na 100 v roce 2006 a dále na 

�	



113 v roce 2012. Stejný byl i vývoj pr�m�rného v�ku obyvatel, který se za necelé t�i desetiletí zvýšil 
z 35,6 na 41,3 roku.  

V celé populaci �R jsou o n�co více zastoupeny ženy (51 %), když vzájemný pom�r muž� a žen se podle 
v�ku liší. Mezi d�tmi jsou více zastoupeni chlapci, kterých se rodí více než dívek a jejich p�evaha p�etrvává 
dnes zhruba do v�ku mírn� nad 50 let, poté je již více žen, když jejich podíl s v�kem vlivem vyšší úmrtnosti 
muž� nar�stá. 

V�kové složení obyvatelstva (31. 12. 2012)

0 50 100
0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

65

70

75

80

85

90

95

100

ŽENY

100 50 0

MUŽI

Po�et obyvatel (tis.)

zvýšení porodnosti 
záv�rem 2. sv�tové války a 

po jejím skon�ení

zvýšení porodnosti
v letech 2002-2008

zvýšení 
porodnosti

v 70. letech -
pronatalitní 
opat�ení  a 
sekundární 

vlna porodnosti

pokles
porodnosti -
legalizace 

UPT

krátké 
oživení 

porodnosti -
sliby o 
p�ijetí 

n�kterých 
pronata-
litních

opat�ení

pokles porodnosti
v dob� hospodá�ské 
krize ve 30. letech 

20. století

pokles 
porodnosti v 
90. letech

zdražení 
d�tského 
oble�ení a 

obuvi  (r. 1979)

 

Spole�enské zm�ny, které p�inesly události z listopadu 1989, se projevily i ve zm�n� postoj� obyvatel 
k manželství.  

Do manželství vstupuje menší podíl obyvatel než v p�edchozích desetiletích a uzavírají jej v pozd�jším v�ku. 
Úbytek s�atk� je ale do ur�ité míry kompenzován nesezdanými soužitími, p�ípadn� odd�lenými soužitími. 
V d�sledku snížení úrovn� s�ate�nosti p�ibylo v populaci �R za posledních dvacet let mladých svobodných 
muž� a žen, zejména ve v�ku 25-39 let. Naproti tomu kleslo zastoupení ženatých a vdaných.  

Podle výsledk� posledního s�ítání p�evaha svobodných muž� nad ženatými kon�í v�kem 33 let, v p�ípad� 
žen v�kem 29 rok�. P�i cenzu 2001 to bylo ve v�ku 27, resp. 25 let a p�i cenzu 1991 ješt� o n�kolik let d�íve. 
U muž� byl v roce 1991 posledním v�kem, kdy bylo více svobodných než ženatých v�k 23, u žen dokonce 
20. Nejvyšší podíl ženatých/vdaných ze všech kategorií rodinného stavu se udržuje až do vysokého v�ku, 
v roce posledního s�ítání to bylo u žen do v�ku 72 let, u muž� díky nižší úmrtnosti žen dokonce až do v�ku 
88 rok�. Poté jsou již po�etn�jší ovdov�lí. Vlivem poklesu úmrtnosti je v�k, od kterého jsou nejpo�etn�jší 
skupinou ovdov�lí, dnes vyšší než tomu bylo o dv� i jedno desetiletí d�íve.  

Další r�st úrovn� rozvodovosti a snížení zájmu o uzavírání dalšího manželství se projevil v nár�stu podílu 
rozvedených osob v populaci �eské republiky. Jejich zastoupení v populaci osob 15 a víceletých se mezi 
s�ítáními z let 1991 a 2011 zvýšilo ze 7 na 12 %. Lze ale p�edpokládat, že �ást z nich žije v novém, (nese-
zdaném) partnerství, což potvrzuje nár�st tzv. faktických manželství (zjiš	ovaných p�i s�ítáních lidu; v roce 
2011 se shodným obvyklým pobytem obou partner�, p�i p�edchozích s�ítáních s trvalým pobytem), kdy je-
den z partner� byl s rodinným stavem „rozvedený“.  

�




S�ítání lidu 2011 prokázalo také zvýšení po�tu t�chto soužití u svobodných osob, a to dokonce výrazn�jší 
než u rozvedených (nejvíce se však zvýšil po�et faktických manželství ženatých/vdaných) a soužití svobod-
né osoby ve faktickém manželství se stalo dokonce �etn�jší než osoby rozvedené. Úpln� nej�etn�jší bylo 
pak soužití dvou svobodných osob, zatímco p�i p�edchozích s�ítáních to byla domácnost muže a ženy 
s rozvedeným nebo ovdov�lým stavem obou. 

Na rozdíl od populace svobodných je v p�ípad� rozvedených osob jejich podíl mírn� vyšší mezi ženami. 
K datu s�ítání 2011 bylo mezi 15 a víceletými muži rozvedených celkem 11 %, mezi ženami 13 %, což je 
dáno tím, že ženy po rozvodu uzavírají nový s�atek o n�co mén� �asto než muži.  

Nejvyšší zastoupení rozvedených je u obou pohlaví shodn� ve v�kové kategorii 40-49letých (20 % muž� 
a 25 % žen), s v�kem, jak p�ibývá ovdov�lých, se jejich podíl snižuje. Nejmén� výrazn� se za poslední dv� 
desetiletí zm�nil podíl ovdov�lých, který se u muž� mezi s�ítáními 1991, 2001 a 2011 snížil z 3,3 % na 
3,0 % a dále na 2,9 %, u žen klesl z 16,4 % v roce 1991 na 14,9 % o deset let pozd�ji a za dalších deset let 
na 13,8 %.  

Struktura obyvatelstva ve v�ku 15 a více let podle rodinného stavu* p�i s�ítání lidu 1991, 2001 a 2011 

Rodinný stav 
Celkem Muži Ženy 

1991 2001 2011 1991 2001 2011 1991 2001 2011 

Po�et osob (tis.)          

Svobodní 1 641 2 178 2 655 973 1 258 1 513 668 920 1 142 

Ženatí/Vdané 5 093 4 743 4 406 2 544 2 370 2 210 2 549 2 373 2 196 

Rozvedení 571 811 1 071 241 352 465 330 459 606 

Ovdov�lí 822 784 760 127 122 126 695 662 634 

Nezjišt�n 9 55 18 6 29 11 3 26 7 

%          

Svobodní 20,2 25,4 29,8 25,0 30,5 35,0 15,7 20,7 24,9 

Ženatí/Vdané 62,6 55,3 49,4 65,4 57,4 51,1 60,0 53,4 47,9 

Rozvedení 7,0 9,5 12,0 6,2 8,5 10,8 7,8 10,3 13,2 

Ovdov�lí 10,1 9,2 8,5 3,3 3,0 2,9 16,4 14,9 13,8 

Nezjišt�n 0,1 0,6 0,2 0,1 0,7 0,2 0,1 0,6 0,2 

*bez osob s nezjišt�ným v�kem a registrovaných partnerství 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

19
91

20
01

20
11

19
91

20
01

20
11

19
91

20
01

20
11

19
91

20
01

20
11

19
91

20
01

20
11

19
91

20
01

20
11

19
91

20
01

20
11

19
91

20
01

20
11

0-19 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 80+

%
 v

 d
an

é 
v�

ko
vé

 s
ku

pi
n�

svobodní ženatí rozvedení ovdov�lí

Struktura muž� podle v�ku a rodinného stavu (%)
p�i s�ítání lidu 1991, 2001 a 2011 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

19
91

20
01

20
11

19
91

20
01

20
11

19
91

20
01

20
11

19
91

20
01

20
11

19
91

20
01

20
11

19
91

20
01

20
11

19
91

20
01

20
11

19
91

20
01

20
11

0-19 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 80+

%
 v

 d
an

é 
v�

ko
vé

 s
ku

pi
n�

svobodné vdané rozvedené ovdov�lé

Struktura žen podle v�ku a rodinného stavu (%)
p�i s�ítání lidu 1991, 2001 a 2011

��



3.2. S�ate�nost 

Až do konce 80. let minulého století byla úrove� s�ate�nosti v �eské republice vysoká. Do manželství vstu-
povalo 90-95 % muž� a  95-97 % žen, kte�í s�atek uzavírali p�evážn� ve velmi nízkém v�ku. Pr�m�rný v�k 
svobodných nev�st se pohyboval mezi 21-22 roky, svobodných ženich� mezi 24-25 roky. Ob�ma ukazateli 
se �eská republika �adila na p�ední místa v Evrop�. Po roce 1989 se situace za�ala m�nit, a to pom�rn� 
zásadním zp�sobem. Výrazn� se snížila celková intenzita s�ate�nosti, lidé žijí �ast�ji v neformálních souži-
tích a uzav�ení prvního manželství (a založení rodiny) se posouvá do pozd�jšího v�ku. Pokles úrovn� s�a-
te�nosti a posun její nejvyšší úrovn� do vyššího v�ku má nicmén� negativní vliv na reprodukci. Vdané ženy 
mají totiž plodnost obecn� vyšší. Dalším d�sledkem je r�st podílu d�tí rodících se mimo manželství. 

Zatímco do za�átku devadesátých let minulého století byly ro�ní po�ty s�atk� ovlivn�ny zejména velikostí 
s�atkuschopného obyvatelstva a n�kterými opat�eními rodinné politiky, jakými byly nap�. zrušení podpory p�i 
s�atku od ledna 1957 ve výši 1 000 K� �i zavedení novomanželských p�j�ek v roce 1973, resp. jejich zruše-
ní od 1. 1. 1991, v první polovin� 90. let ro�ní po�ty s�atk� vlivem poklesu zájmu o vstup do manželství rych-
le klesaly. Ve druhé polovin� 90. let pak kolísaly kolem hodnoty 55 tisíc, pozd�ji se ješt� dále mírn� snížily, 
a to i p�esto, že do v�ku vysoké s�ate�nosti se dostali mladí lidé ze silných popula�ních ro�ník� 70. let.  

V letech 2011-2012 bylo uzav�eno ro�n� již jen 45 tisíc nových manželství. K poslednímu v�tšímu výkyvu ve 
sm�ru zvýšení (na 57 tisíc) došlo v roce 2007 a to v d�sledku mimo�ádn� vysokého po�tu uzav�ených man-
želství 7. 7. 2007 (4 tisíce). Toto datum se t�emi sedmi�kami navíc p�ipadlo na sobotu, na den, který je pro 
uzavírání s�atk� nejpreferovan�jší.  

Pro s�ate�nost v �eské republice je stále typická relativn� silná homogamie. Z p�ibližn� osmdesáti procent 
p�evažují s�atky muž� a žen stejného rodinného stavu, nadpolovi�ní v�tšina uzavíraných svazk� je mezi 
mužem a ženou stejného stupn� vzd�lání, pr�m�rný v�kový rozdíl snoubenc� není p�íliš velký a v �ase se 
p�íliš nem�ní (udržuje se okolo t�í let). Také bydlišt� muže a ženy nejsou (p�ed uzav�ením manželství) od 
sebe p�íliš vzdálená, v�tšinu tvo�í s�atky muže a ženy s bydlišt�m ve stejném okrese.  

S�atky a s�ate�nost v letech 1991 až 2012 

Rok S�atky 
1. s�atky (%) Prvos�ate�nost* (%) Pr�m�rný v�k p�i 

1. s�atku 
S�ate�nost  

rozvedených (%) 

muž žena muži ženy muži ženy muž žena 

1991 71 973 77,1 77,5 84,4 91,2 24,7 22,3 51,2 51,2 

1995 54 956 75,5 75,8 73,2 79,9 26,7 24,6 42,1 41,6 

2001 52 374 74,2 74,9 66,0 72,5 29,3 26,9 43,2 41,8 

2002 52 732 74,0 74,6 66,2 72,4 29,7 27,3 43,4 42,2 

2003 48 943 73,6 74,3 62,5 68,7 30,3 27,7 40,4 39,1 

2004 51 447 73,7 74,1 63,6 69,8 30,5 28,0 41,8 40,8 

2005 51 829 74,0 74,5 62,8 69,1 30,8 28,1 41,7 40,7 

2006 52 860 74,1 74,9 62,9 69,7 31,0 28,4 42,5 40,9 

2007 57 157 73,0 73,5 64,5 71,1 31,2 28,6 47,9 46,6 

2008 52 457 72,5 72,7 59,6 66,1 31,4 28,8 44,5 44,0 

2009 47 862 72,8 73,6 56,1 62,7 32,0 29,2 40,4 38,9 

2010 46 746 73,6 74,3 54,9 61,6 32,2 29,4 38,4 37,2 

2011 45 137 73,9 74,1 53,5 61,0 32,2 29,6 36,9 36,6 

2012 45 206 74,8 75,6 53,2 60,6 32,3 29,6 36,4 34,9 

*Podíl osob, které p�ed dovršením v�ku 50 let uzav�ou alespo� jeden s�atek (údaj z tabulek s�ate�nosti svobodných). 

Hlavní p�í�inou výrazného poklesu úrovn� s�ate�nosti v �eské republice od devadesátých let minulého sto-
letí bylo snížení celkové intenzity s�ate�nosti svobodných.  

��



Podíl muž� a žen uzavírajících sv�j první s�atek do v�ku 50 let (tzv. prvos�ate�nost) se zmenšil o více než 
t�etinu a p�i zachování sou�asné úrovn� s�ate�nosti svobodných by tak do v�ku 50 let uzav�elo alespo� 
jeden s�atek pouze 53 % muž� a 61 % žen, zatímco na po�átku 90. let to bylo 85, resp. 92 %20.  

V d�sledku posunu uzavírání manželství do pozd�jšího v�ku nejvíce poklesla s�ate�nost ve v�ku do 25 let. 
Od druhé poloviny devadesátých let se sice mírn� zvyšovala s�ate�nost muž� starších t�icet let a žen již od 
v�ku t�sn� p�ed t�icítkou, snížení v mladším v�ku to ale nevyrovnalo. Po roce 2007 se navíc s�ate�nost 
starších v celkovém trendu op�t snižovala, pop�. stagnovala. Krom� toho, že se v�k maximální s�ate�nosti 
svobodných p�esunul do vyššího v�ku, a to z 19-21 let u žen a 22-24 rok� u muž� v roce 1991 na 27-29, 
resp. 29-31 let v roce 2012, výrazn� poklesly i samotné hodnoty nejvyšší s�ate�nosti vyjád�ené pravd�po-
dobností uzav�ení s�atku (na mén� než 40 % hodnot z roku 1991). 

Tyto zm�ny ve vývoji s�ate�nosti svobodných podle v�ku se projevily výrazným, pravidelným a nep�etržitým 
r�stem pr�m�rného v�ku p�i vstupu do prvního manželství, který se v p�ípad� muž� mezi roky 1991 a 2012 
zvýšil o 7,6 roku na 32,3, u žen o 7,3 roku na 29,6 roku. 

 Zastoupení prvních s�atk� muž� a žen se v �ase o n�co snížilo (v posledních �ty�ech letech ale zase rost-
lo), zvýšil se tak podíl druhých a dalších s�atk� a tudíž i význam opakované s�ate�nosti na celkové úrovni 
s�ate�nosti. Nicmén� i úrove� s�ate�nosti rozvedených se po roce 1989 snížila. Z�eteln� klesající trend 
m�la v první polovin� 90. let, v dalších letech její intenzita spíše stagnovala, resp. se ješt� lehce snížila (vý-
razn�jší výkyv ve smyslu zvýšení nastal v roce 1997 a 2007).  

P�ed 20 lety další s�atek uzavírala více než polovina rozvedených muž� a žen, v letech 2010-2012 to nebylo 
ani �ty�icet procent.  

Úrove� s�ate�nosti rozvedených se snížila i p�es zvyšující se podíl t�chto osob v populaci. Neznamená to 
ale, že všichni tito lidé nežijí v partnerských soužitích. Nesezdaná soužití jsou práv� v této kategorii �astá 
(podle s�ítání 1991 a 2001 dokonce nej�ast�jší) a výsledky posledních t�í s�ítání ukázaly v mezidobí jejich 
nár�st.  

Intenzita opakovaného vstupu do manželství je mírn� vyšší u muž�, u obou pohlaví ale platí, že její úrove� 
klesá s prodlužující se dobou od rozvodu, i když na za�átku druhé dekády 21. století už ne tak rychle jako 
d�íve, nebo	 nejvíce se snížila práv� úrove� s�ate�nosti rozvedených krátce od rozvodu. Naopak opakovaná 
s�ate�nost po p�ti a více letech od rozvodu se dále mírn� zvýšila. Prodlužoval se tak pr�m�rný interval mezi 
rozvodem a dalším s�atkem, který je již okolo 8 let, což je p�ibližn� o 3,5 roku více než na po�átku 90. let. �

                                                
 
20 Údaj z roku 1992, nebo	 výše s�ate�nosti v roce 1991 byla ovlivn�na jejím vzestupem v roce 1990 v souvislosti 
s ohlášeným zrušením výhodných novomanželských p�j�ek od ledna 1991 a tím „uspíšením“ n�kterých s�atk�. 

42

24
19 17 16 16

23

14
11 9 9 9

83

56

43
37 35 34

67

41

33
30 28 27

95

77

60

52
49 47

87

61

47
42 40 39

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

25 30 35 40 45 50 25 30 35 40 45 50

V�k V�k

%

Podíly svobodných podle v�ku (%) v letech 1991, 2001 a 2012
(z tabulek s�ate�nosti)

1991

2001

2012

MUŽI ŽENY

��



3.3. Rozvodovost 

Na rozdíl od v�tšiny ostatních demografických proces� se intenzita rozvodovosti v �eské republice výrazn�ji 
nem�nila až v posledních dvou dekádách, ale vlivem postupných úprav rozvodové legislativy ve sm�ru libe-
ralizace (nap�. zrušení principu viny p�i rozvodu novým Zákonem o rodin� �. 94/1963 Sb., �i zrušení p�ed-
b�žného �ízení o smí�ení manžel� novelou Ob�anského soudního �ádu �. 49/1975 Sb.) sekularizace spole�-
nosti, tolerance k rozvod�m, vysoké s�ate�nosti v nízkém v�ku, �astých s�atk� “vynucených“ t�hotenstvím 
partnerky aj., se úrove� rozvodovosti postupn� zvyšovala již v pr�b�hu p�edchozích desetiletí. Zatímco 
v první polovin� padesátých let dvacátého století kon�ila rozvodem desetina manželství, v roce 1975 byla 
poprvé p�ekonána hranice t�iceti procent, do�p�elomu�osmdesátých a devadesátých let se zvýšila na 37 % 
a za dalších patnáct let se její úrove� vyšplhala na 49 % dosažených v roce 2004. Po roce 2005 úrove� 
rozvodovosti v celkovém trendu již stagnuje, od maxima v roce 2010 (50 % manželství kon�ících rozvodem) 
dokonce poklesla zp�t na úrove� z po�átku nového tisíciletí (okolo 45 %). 

Zhruba od poloviny osmdesátých let minulého století se v �eské republice ro�n� rozvádí okolo 30 tisíc man-
želství, když v posledních dvou letech (2011-2012) o n�co mén�, jako d�sledek poklesu intenzity rozvodo-
vosti a nižších po�t� uzav�ených manželství v p�edchozích letech, která se na za�átku druhého desetiletí 
nejvíce rozvád�la. K výrazn�jšímu výkyvu došlo v roce 1999, kdy bylo registrováno 24 tisíc rozvod�. D�vo-
dem byla novelizace zákona o rodin� (�. 91/1998 Sb., s platností od srpna 1998), v jejímž rámci se upravily 
i podmínky rozvodu. Vliv legislativní úpravy se projevil pouze v do�asném poklesu charakteristik rozvodovos-
ti, hned v následujícím roce se po�et rozvod� prakticky vrátil na p�vodní úrove�. Jednalo se tedy spíše 
o pozdržení rozvod� v d�sledku zkomplikování a prodloužení doby vy�ízení již podaných žádostí, zejména 
v p�ípad� rozvod� manželství s nezletilými d�tmi (snížení po�tu rozvod� v roce 1999, bylo zp�sobeno 
zejména poklesem rozvod� manželství s nezletilými d�tmi).  

Rozvody a rozvodovost v letech 1991 až 2012 

Rok Po�et rozvo-
d� 

Úhrnná 
rozvodovost 

(%) 

Pr�m�rná 
délka trvání 
rozvedených 
manželství 

(roky) 

Podíl rozvo-
d� na návrh 

ženy (%) 

Podíl opakovaných rozvod� 
(%) 

Rozvody  
s nezletilými d�tmi 

na stran� 
muže 

na stran� 
ženy 

podíl ze 
všech roz-
vedených 
manželství 

(%) 

pr�m�rný 
po�et nezle-

tilých d�tí 

1991 29 366 34,8 10,1 64,6 18,2 19,1 71,7 1,68 

1995 31 135 38,4 10,5 67,1 18,3 18,1 71,0 1,72 

2001 31 586 44,7 11,3 67,2 19,4 18,5 65,1 1,48 

2002 31 758 45,7 11,5 66,6 19,5 18,6 64,3 1,48 

2003 32 824 48,0 11,8 66,2 19,1 19,0 63,1 1,49 

2004 33 060 49,3 11,9 66,9 19,5 19,0 62,9 1,49 

2005 31 288 47,3 12,2 66,4 19,9 19,1 61,4 1,50 

2006 31 415 48,7 12,0 66,7 20,0 19,2 60,5 1,48 

2007 31 129 48,7 12,3 66,0 20,0 19,4 59,1 1,50 

2008 31 300 49,6 12,3 65,0 19,3 18,9 58,1 1,49 

2009 29 133 46,8 12,5 64,7 19,4 19,0 57,8 1,49 

2010 30 783 50,0 12,7 65,4 19,5 18,8 57,3 1,50 

2011 28 113 46,2 12,9 64,6 19,4 19,1 56,3 1,50 

2012 26 402 44,5 12,8 64,4 19,4 19,1 57,5 1,51 

Navrhovateli rozvodu jsou z v�tšiny, resp. zhruba ze dvou t�etin, ženy. V období 1991-2012 se podíl návrh� 
na rozvod podaný ženou pohyboval mezi 64 % (v roce 2012) a 69 % (v roce 1998). Dlouhodob� stabilní je 
také struktura rozvod� podle po�adí. O první rozvod muže �i ženy se v posledních dvaceti letech jednalo 
v 81 % p�ípadech, druhé rozvody tvo�ily 17 % úhrnu, t�etí a další zbývající 2 %. Toto složení je stejné pro 
muže i ženy, nicmén� diferencuje se podle úrovn� vzd�lání rozvád�jících se osob. Mezi muži i ženami se 
základním vzd�láním se vyskytuje vyšší podíl t�ch, kte�í se rozvedli více než jednou, u žen platí významn�jší 

��



0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

0 5 10 15 20 25+

Po
�e

t r
oz

vo
d�

 n
a 

10
0 

s�
at

k�

Délka trvání manželství do rozvodu (roky)

Míry rozvodovosti podle délky trvání 
manželství v letech 1991, 2001 a 2012

1991 - úhrnná rozvodovost 35 %
2001 - úhrnná rozvodovost 45 %
2012 - úhrnná rozvodovost 44 %

závislost nižšího podílu opakovaných rozvod� s rostoucí vzd�lanostní úrovní v celém vzd�lanostním spektru 
(u muž� je tato korelace slabší). Podíl rozvod� manželství s nezletilými d�tmi se od druhé poloviny 90. let 
v souvislosti s poklesem plodnosti a nár�stem rozvod� déletrvajících manželství snižoval (72 % v roce 1991, 
58 % v roce 2012), i když mezi roky 2011 a 2012 mírn� vzrostl. V pr�b�hu sledovaných let 1991-2012 se 
ro�n� rozvodem rozpadalo 14-21 tisíc rodin s d�tmi. Pr�m�rný po�et nezletilých d�tí v rozvád�jících se 
manželstvích s d�tmi se po roce 2000 ustálil na 1,5. 

Od po�átku devadesátých let 20. století se za�ala výrazn�ji m�nit struktura rozvod� podle doby uplynulé od 
s�atku. Postupn� se snižoval podíl rozvod� do deseti let od uzav�ení manželství, zejména pak rozvod� do 
p�ti let od s�atku, jejichž podíl se mezi roky 1991 a 2012 snížil o více jak �ty�icet procent. 

Mezi déletrvajícími manželstvími se nejvýrazn�ji zvýšilo zastoupení rozvod� manželství, která trvala do své-
ho zániku rozvodem 25 a více let, kdy se jejich podíl zvýšil tém�� na trojnásobek. Podíly rozvod� sezdaných 
pár� ukon�ených rozvodem v intervalu okolo pr�m�rné délky trvání manželství m�ly v �ase vývoj nerovno-
m�rný, nicmén� hodnoty podíl� na po�átku a na konci hodnoceného období se p�íliš neliší. Popsané zm�ny 
ve struktu�e rozvod� podle doby uplynulé od s�atku jsou výsledkem zm�n v úrovni rozvodovosti podle této 
�asové prom�nné. 

Rostla zejména rozvodovost po deseti letech od uzav�ení manželství, která navíc stála za vzestupem celko-
vé úrovn� rozvodovosti v �eské republice v uplynulých dvou desetiletích, zatímco intenzita rozvodovosti ve 
velmi krátké dob� od s�atku (do t�í dokon�ených let) se snížila. Oproti situaci z po�átku 21. století byla 
v roce 2012 p�i stejné výši celkové rozvodovosti nižší hladina rozvodovosti až do t�inácti let uplynulých od 
vstupu do manželství. I p�es tyto strukturální zm�ny rozvodovosti z�stává stále nejvyšší intenzita rozvodo-
vosti relativn� brzy od s�atku, v intervalu od dvou do p�ti dokon�ených let trvání manželského svazku. V této 
dob� rozvodem kon�í v pr�m�ru 2,5 ze 100 p�vodních s�atk�. Po�átkem 90. let minulého století se maxi-
mální rozvodovost vyskytovala ve druhém a t�etím dokon�eném roce, kdy se rozvád�ly 3 % sezdaných pár�. 

Vzhledem k poklesu po�t� osob vstupujících do manželství a rozši�ování nesezdaných (pop�. jiných forem) 
soužití se m�že jevit intenzita rozvodovosti postupn� jako mén� d�ležitá, nicmén� úrove� rozpadu nesezda-
ných pár� bude pravd�podobn� ješt� vyšší. 

3.4. Porodnost  

Porodnost byla jednou ze složek reproduk�ního chování populace �eské republiky, které se v reakci na 
zm�nu vn�jších ekonomických a sociální podmínek po roce 1989 prom�nily nejvýrazn�ji. Ke zm�n� došlo 
nejen z hlediska její celkové úrovn�, ale i jejích struktur.  

33,0
19,9 18,8

25,0

24,8
20,6

16,2

22,0

16,8

13,1
14,0

14,9

7,6
10,0

14,1

5,1 9,4 14,9

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

1991 2001 2012

%

Struktura rozvod� podle doby uplynulé 
od s�atku (%) v letech 1991, 2001 a 2012

0-4 let 5-9 let 10-14 let 15-19 let 20-24 let 25+ let

��



Vývoj v posledních dvou dekádách lze rozd�lit do �ty� etap.  

- První etapou je období let 1991-1996, kdy došlo ke zna�nému poklesu po�tu narozených d�tí a úrov-
n� plodnosti. Ro�ní po�ty živ� narozených d�tí se snížily ze 129 tisíc na 91 tisíc a pr�m�rný po�et d�tí 
p�ipadajících na jednu ženu reproduk�ního v�ku klesl z 1,86 na 1,19 dít�te.  

- Druhé období, 1997-2001, lze charakterizovat stabilizací, resp. mírným prohloubením poklesu. V roce 
1999 dosáhla výše plodnosti nejnižší úrovn� v celém období statistického sledování (úhrnná plodnost 
na úrovni 1,13 dít�te).  

- Ve t�etí etap�, v letech 2002-2010 se po�ty živ� narozených d�tí i úhrnná plodnost pomalu zvyšovaly, 
v�ku nejvyšší plodnosti dosáhly ženy nejsiln�jších ro�ník� ze 70. let. Nej�etn�jším popula�ním ro�ní-
kem narozených byl rok 2008, kdy se živ� narodilo tém�� 120 tisíc d�tí.  

- Ve �tvrtém období vymezeném roky 2011 a 2012 se celková úrove� plodnosti stabilizovala na úrovni 
mírn� pod 1,5 dít�te p�ipadajícího na jednu ženu, avšak ve srovnání s p�edchozím obdobím s nižšími 
po�ty narozených d�tí (necelých 109 tisíc v obou letech), nebo	 ve v�ku nejvyšší plodnosti byly mén� 
po�etné generace žen.  

V pr�b�hu všech období probíhal posun v�ku zakládání rodiny do pozd�jšího v�ku a vzestup podílu d�tí 
rodících se mimo manželství. 

Po�ty narozených d�tí v letech 1991 až 2012 

Rok 

Narození Živ� narození 

živ� mrtv� v manželství mimo man-
želství 

mimo man-
želství (%) 1. po�adí 2. po�adí 3. a vyšší 

po�adí 

1991 129 354 496 116 651 12 703 9,8 64 762 45 916 18 676 

1995 96 097 300 81 150 14 947 15,6 44 522 37 026 14 549 

2001 90 715 263 69 439 21 276 23,5 43 337 34 216 13 162 

2002 92 786 261 69 327 23 459 25,3 44 745 34 447 13 594 

2003 93 685 272 66 972 26 713 28,5 45 363 34 823 13 499 

2004 97 664 265 67 825 29 839 30,6 48 066 35 669 13 929 

2005 102 211 287 69 802 32 409 31,7 49 930 37 993 14 288 

2006 105 831 299 70 572 35 259 33,3 51 823 39 038 14 970 

2007 114 632 315 75 095 39 537 34,5 54 050 43 400 17 182 

2008 119 570 272 76 113 43 457 36,3 56 941 45 291 17 338 

2009 118 348 319 72 394 45 954 38,8 56 039 45 206 17 103 

2010 117 153 293 69 989 47 164 40,3 54 331 45 514 17 308 

2011 108 673 317 63 252 45 421 41,8 50 989 42 156 15 528 

2012 108 576 *379 61 488 47 088 43,4 51 476 41 826 15 274 

*Od 1. 4. 2012 vstoupila zákonem �. 372/2011 Sb., o zdravotních službách, v platnost nová definice potratu, která následn� ovlivnila i 
po�ty mrtv� narozených d�tí.  

Jednou ze zásadních strukturálních prom�n plodnosti žen v �eské republice po roce 1989 je celkový posun 
rození d�tí do vyššího v�ku. Plodnost mladých žen se výrazn� snížila, plodnost žen starších naopak narost-
la. Reproduk�ní chování populace se v tomto ohledu rychle p�iblížilo západoevropskému modelu. Nositeli 
této zm�ny byli mladí lidé narození v 70. letech, zejména generace narozených v roce 1974 a pozd�ji. Pr�-
m�rný v�k matek p�i narození dít�te se od roku 1991 do roku 2012 zvýšil v úhrnu o 5 let, pr�m�rný v�k mat-
ky na po�átku reprodukce, tj. p�i narození 1. dít�te, dokonce o 5,5 roku.  

V posledních p�ti letech byl r�st pr�m�rného v�ku žen p�i porodu již pomalejší. Výrazné snížení plodnosti 
žen ve v�ku do 25 let zárove� stálo za mimo�ádným poklesem celkové úrovn� plodnosti v �R v 90. letech 
20. století. Plodnost žen starších se sice zvýšila, avšak o vyrovnání úbytku v mladších v�kových kategoriích 
se nejednalo ani zdaleka. V�kov� specifické míry plodnosti v letech 2011-2012 navíc ukazují na zastavení 
vzestupu plodnosti 30-39letých žen, plodnost žen 25-29 p�estala r�st, resp. se dokonce snížila, ješt� o dva 
roky d�íve. 

��



Míry plodnosti a reprodukce v letech 1991 až 2012 

Rok 

Míry plodnosti podle v�ku (na 1 000 žen) 

Úhrnná 
plodnost 

Pr�m�rný v�k žen 
�istá míra 

repro-
dukce 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-49 

p�i naro-
zení 

dít�te 

p�i naro-
zení 1. 
dít�te 

1991 46,7 171,3 101,1 36,5 11,1 1,0 1,86 24,7 22,4 0,89 

1995 24,9 102,3 81,4 35,2 10,6 0,9 1,28 25,8 23,3 0,61 

2001 11,5 61,4 92,4 48,3 15,3 1,2 1,15 27,5 25,3 0,55 

2002 11,6 58,3 93,8 52,9 16,9 1,3 1,17 27,8 25,6 0,56 

2003 11,5 53,8 94,5 57,4 17,6 1,5 1,18 28,1 25,9 0,57 

2004 11,3 50,7 97,5 64,5 20,2 1,7 1,23 28,3 26,3 0,59 

2005 10,9 48,7 100,9 72,1 22,8 1,9 1,28 28,6 26,6 0,62 

2006 11,0 46,8 101,4 79,1 25,9 2,2 1,33 28,9 26,9 0,64 

2007 11,2 48,0 105,8 89,8 30,6 2,5 1,44 29,1 27,1 0,70 

2008 11,5 47,9 106,0 96,3 34,5 2,8 1,50 29,3 27,3 0,72 

2009 11,8 46,8 102,8 97,1 36,2 3,0 1,49 29,4 27,4 0,73 

2010 11,5 45,7 99,7 99,0 38,4 3,1 1,49 29,6 27,6 0,72 

2011 11,3 42,4 93,6 95,7 37,2 3,2 1,43 29,7 27,8 0,69 

2012 12,0 42,5 93,4 98,1 38,4 3,5 1,45 29,8 27,9 0,70 

 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45

Po
�e

t ž
iv

� 
na

ro
ze

ný
ch

 d
�t

í n
a 

1 
00

0 
že

n

V�k ženy

1991

2001

2012

Míry plodnosti žen podle v�ku (na 1 000 žen) v letech 1991, 2001 a 2012

 

Manželská a mimomanželská porodnost 

Další významnou strukturální prom�nou porodnosti od konce 80. let je zm�na ve složení narozených d�tí podle 
rodinného stavu matky. Celkový podíl d�tí narozených nevdaným ženám se zvyšuje nep�etržit� od roku 1988 
a do roku 2012 se zvýšil z 8 % v roce 1988 (10,0 tisíce d�tí) na 43 % (47,1 tisíce d�tí). Za nár�stem po�tu 
a podílu d�tí rozených mimo manželství stál p�edevším vzestup po�tu prvních d�tí narozených nevdaným že-
nám. Zvyšovaly se ale i po�ty mimomanželsky narozených d�tí vyššího po�adí (kompletní výjimkou byl rok 2011, 
kdy došlo k meziro�nímu snížení po�tu d�tí narozených mimo manželství prvního, druhého, t�etího i �tvrtého 
a vyššího po�adí).  

Naprostá v�tšina d�tí narozených mimo manželství se rodí svobodným ženám. Jejich podíl se v �ase zvyšoval, 
v neprosp�ch žen rozvedených. V roce 2012 m�lo 86 % d�tí narozených mimo manželství matku svobodnou 
a rozvedenou 14 %, v roce 1991 to bylo 73 %, resp. 25 %. U svobodných se jedná zejména o velmi mladé 
matky, u rozvedených jde hlavn� o ženy ve v�ku nad 30 let rodící d�ti vyšších po�adí, pravd�podobn� v novém 
partnerském svazku.  

��



Zajímavá je struktura d�tí narozených mimo manželství podle vzd�lání ženy. Nejnižší podíl d�tí narozených 
neprovdaným ženám se vyskytuje mezi vysokoškolsky vzd�lanými ženami, naopak nejvyšší mezi ženami se 
základním vzd�láním.  

Nep�ímá závislost mezi úrovní dosaženého vzd�lání a podílu d�tí narozených mimo manželství platí v celém 
vzd�lanostním spektru. Na první pohled by se z toho dalo usuzovat na nejtradi�n�jší zp�sob chování u vyso-
koškolsky vzd�laných žen, nicmén� je však t�eba brát v úvahu další okolnosti, zejména ekonomického charak-
teru, které spoluvytvá�í “výhodnost/nevýhodnost“ narození dít�te nesezdaným rodi��m. U žen s nejnižším 
vzd�láním lze ale p�edpokládat vyšší podíl matek samoživitelek.  

Podíl d�tí rodících se mimo manželství se zvýšil u žen všech vzd�lanostních úrovní, relativn� nejmén� (ale 
z vysoké výchozí hodnoty) u žen se základním vzd�láním, kdy se mezi roky 1991 a 2012 jednalo o 2,5násobné 
zvýšení podílu mimomanželsky narozených ze všech d�tí narozených ženám daného vzd�lání, zatímco navý-
šení u ostatních kategorií bylo výrazn� vyšší: tém�� 9násobné pro ženy se st�edoškolským vzd�láním 
s maturitou, 7násobné u vysokoškolsky vzd�laných žen a 6násobné u žen se st�edním vzd�láním bez maturity. 
Nestejným vývojem se tato diferenciace v reproduk�ním chování žen zna�n� snížila, byla však vyvolaná obec-
nou zm�nou spole�enského vnímání narození dít�te mimo manželství, která se projevila i v celkovém vzestupu 
po�tu a podílu d�tí rodících se neprovdaným ženám. 

 

Z dat b�žné demografické statistiky však není zjistitelné, jaký podíl mimomanželské plodnosti je zastoupen 
ženami bez partnera a jaký podíl je realizován v nesezdaných soužitích, tj. jaká �ást d�tí narozených nepro-
vdaným matkám je p�ivád�na do úplných rodin, a jaký podíl p�ipadá na osam�lé matky. Propojením údaj� 
o matkách rodících d�ti mimo manželství s daty o nev�stách uzavírajících s�atek lze zjistit, resp. odhadnout, 
jaká �ást žen p�ivede nejd�íve na sv�t dít� a až následn� vstoupí do manželství. Pro narozené v posledních 
n�kolika letech lze tento podíl odhadovat na 25-30 %. K uzav�ení manželství po narození dít�te dochází 
nej�ast�ji následující kalendá�ní rok.  
Oslabení vazby s�atek – narození dít�te a její prom�nu lze dokumentovat i pomocí ukazatele procentního 
zastoupení p�edmanželských koncepcí, vyjad�ujícího podíl prvních d�tí narozených v nyn�jším manželství 
do 8 m�síc� od s�atku. Zatímco do za�átku 90. let minulého století s�atku �asto p�edcházelo ot�hotn�ní 
partnerky, snadno dostupná spolehlivá antikoncepce a zm�na postoj� mladých generací tuto situaci m�nila. 
D�vody uzavírání/neuzavírání manželství jsou dnes více rozmanité a liší se u jednotlivých skupin populace.  

Na p�elomu 80. a 90. let bylo více než 50 % prvních d�tí narozených v nyn�jším manželství po�ato p�ed 
s�atkem, aktuální údaje za rok 2012 ukazují na pokles až na 26 %.�Struktura narozených d�tí podle doby 
uplynulé od s�atku rodi�� se celkov� posunula ve sm�ru snížení koncentrace rození d�tí do jednoho roku od 
uzav�ení s�atku. Na po�átku 90. let minulého století se p�ed uplynutím jednoho roku od svatby narodilo více 
než 65 % prvních d�tí, v roce 2012 již jen 37 %, ve druhém roce trvání manželství 20, resp. 25 %, ve t�etím 
7, resp. 14 %. 

I p�es zna�ný vzestup po�tu (a podílu) d�tí narozených nevdaným ženám, se stále v�tšina d�tí rodí 
v manželství. Po�ty d�tí narozených vdaným ženám rychle klesaly v první polovin� 90. let a to ve všech 
po�adích, v dalších letech byl pokles již výrazn� pomalejší a v období let 2004-2008 se po�ty prvních, dru-

do
 1

9 
le

t

do
 1

9 
le

t

sv
ob

od
ná

sv
ob

od
ná

1.
 p

o�
ad

í

1.
 p

o�
ad

í

zá
kl

ad
ní

zá
kl

ad
ní

20
-2

9 
le

t

20
-2

9 
le

t

ro
zv

ed
en

á

ro
zv

ed
en

á

2.
 p

o�
ad

í

2.
 p

o�
ad

í

S
Š

 b
ez

 m
at

ur
ity

S
Š

 b
ez

 m
at

ur
ity

30
-3

9 
le

t 30
-3

9 
le

t

ov
do

v�
lá

ov
do

v�
lá

3.
 p

o�
ad

í

3.
 p

o�
ad

í

S
Š

 s
 m

at
ur

ito
u

S
Š

 s
 m

at
ur

ito
u

40
 a

 v
íc

e 
le

t

40
 a

 v
íc

e 
le

t

4.
 a

 v
yš

ší
 p

o�
ad

í

4.
 a

 v
yš

ší
 p

o�
ad

í

vy
so

ko
šk

ol
sk

é

vy
so

ko
šk

ol
sk

é

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

1991 2012 1991 2012 1991 2012 1991 2012

V�ková skupina Rodinný stav* Po�adí dít�te Vzd�lání matkyPo
dí

l ž
iv

� 
na

ro
ze

ný
ch

 d
�t

í m
im

o 
m

an
že

ls
tv

í v
 d

an
é 

ka
te

go
rii

 (%
 z 

ce
lk

u 
pr

o 
da

no
u 

ka
te

go
rii

)

Struktura d�tí narozených mimo manželství podle v�ku, rodinného 
stavu, po�adí a vzd�lání matky (%) v letech 1991 a 2012

*Struktura podle rodinného stavu p�edstavuje rozložení d�tí narozených mimo manželství mezi ženy jednotlivých
rodinných stav�.

��



0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

220

15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45

Po
�e

t ž
iv

� 
an

ro
ze

ný
ch

 d
�t

í n
a 

1 
00

0 
že

n

V�k ženy

Plodnost žen vybraných generací podle v�ku (na 1 000 žen)

1960
1965
1970
1975
1975 - projekce
1980
1980 - projekce
1985
1985 - projekce

Zdroj: Human fertility database, Projekce �SÚ 2013

hých i t�etích a dalších narozených v manželství zvyšovaly, poté op�t klesaly. Snížení po�tu d�tí narozených 
v manželství nastalo p�edevším v d�sledku úbytku vdaných žen (absolutní po�et žen v reproduk�ním v�ku 
žijících v manželství se mezi roky 1991 a 2012 snížil tém�� o �ty�icet procent).  

Genera�ní plodnost žen (ze s�ítání lidu) 

Otázkou na celkový po�et narozených d�tí se p�i s�ítáních zjiš	uje plodnost jednotlivých generací. Výsledky 
cenzu z roku 2011 potvrzují celkové snížení úrovn� plodnosti a její posun do pozd�jšího v�ku. Poslední ge-
nerace žen, jejichž kone�ná plodnost je vyšší než dv� (záchovná hranice, aby se populace vlivem plodnosti 
nezmenšovala) se narodily na p�elomu padesátých a šedesátých let. Plodnost žen narozených v šedesátých 
letech byla již nižší a pokles pokra�oval i u generací ze sedmdesátých let 20. století, kterým se již velmi 
pravd�podobn� nepoda�í dosáhnout úrovn� kone�né plodnosti, kterou zaznamenávaly generace o desetiletí 
starší. Nap�. na ro�ník 1974, tedy na ženy, které byly v dob� s�ítání 36 a 37leté, p�ipadlo k datu s�ítání 
v pr�m�ru 1,69 dít�te na jednu ženu, zatímco stejn� staré ženy generace z poloviny 60. let do tohoto v�ku 
p�ivedly na sv�t každá tém�� 1,9 dít�te a jejich (prakticky) kone�ná plodnost zjišt�ná p�i s�ítání byla 1,92, 
zatímco celkovou plodnost žen narozených v roce 1974 lze odhadovat na necelých 1,8, pro generace mladší 
ale ješt� mén�. Výsledky cenzu pro ženy narozené v roce 1980, k datu jeho konání 30 a 31leté, ukazují na 
dosavadní úrove� plodnosti 0,99 dít�te na jednu ženu a odhad jejich kone�né plodnosti v Projekci �SÚ 2013 
byl 1,61. 

Genera�ní míry plodnosti podle v�ku21 dokumentují zm�ny v �asování rození d�tí. Zatímco ve 30 letech 
v�ku p�ipadalo na ženy narozené v roce 1965 pr�m�rn� 1,69 dít�te, na stejn� starou ženu z ro�níku 1970 to 
bylo 1,47, z ro�níku 1975 již jen 1,13 a z kohorty 1980 ješt� mén�, 0,94 dít�te. V�kem maximální plodnosti 
byl pro generaci 1965 v�k 21 let, stejn� jako pro ro�ník 1970, ale pro generaci 1975 již v�k 30 let, ale úrove� 
jejich plodnosti v tomto v�ku byla výrazn� nižší. Vyšší byla intenzita i v dalších v�cích. K�ivka m�r plodnosti 
podle v�ku pro generace žen narozených v letech 1974-1975 má však atypický tvar, nebo	 v dob� socioeko-
nomických zm�n v 90. letech 20. století byly ve v�ku okolo dvaceti let a jejich plodnost v tomto v�ku z�stala 
výrazn� nižší než u p�edchozích generací, odložená reprodukce se �áste�n� realizovala postupn� 
v pozd�jším v�ku, a vytvo�il se tak široký interval vysoké úrovn� plodnosti (zhruba mezi 20 a 30 lety). 
U mladších generací má k�ivka v�kov� specifických m�r plodnosti již op�t z�etelný vrchol, který ale již není 
tak ostrý jako u generací starších.  

 

                                                
 
21 Výpo�et z dat b�žné demografické statistiky, resp. zdroj dat: Human fertility database. 

�	



Výsledky s�ítání 2011, stejn� jako 1991 a 2001, potvrzují, že ženy žijící v �eské republice jsou stále nej�as-
t�ji matkami 2 d�tí22. Snížil se však podíl žen se 3 a více d�tmi. Srovnání výsledk� signalizuje také zvyšová-
ní podílu bezd�tných žen, zejména mezi dv�ma posledními cenzy. Údaje o struktu�e žen podle po�tu naro-
zených jsou sice ovlivn�ny probíhající zm�nou v �asování rození d�tí, nicmén� i tak lze z dat posledního 
s�ítání, kdy byl podíl bezd�tných žen vysoký i ve v�kové skupin� 35-39letých (11 %), p�edpokládat, že za-
stoupení žen, které nikdy nebudou matkami, se v populaci zvýší. 

Struktura žen podle v�ku a po�tu narozených* ze s�ítání lidu 1991, 2001 a 2011 v % 

Po�et  
narozených d�tí 

15 a víceleté ženy 25-29leté ženy 30-34leté ženy 35-39leté ženy 40 a víceleté ženy** 

1991 2001 2011 1991 2001 2011 1991 2001 2011 1991 2001 2011 1991 2001 2011 

0 20,5 19,7 22,6 15,5 32,1 61,3 7,6 9,9 26,0 5,8 5,6 11,0 9,0 5,3 5,8

1 19,5 19,1 18,8 30,4 35,7 25,1 17,6 27,1 31,4 14,8 19,1 24,2 19,2 17,4 17,8

2 40,2 42,3 42,5 46,1 28,7 11,7 57,0 51,9 36,2 56,5 57,1 51,4 44,5 50,7 53,7

3 14,1 13,9 12,4 6,9 2,9 1,5 14,8 9,1 5,2 18,6 14,5 10,8 18,4 19,3 17,4

4 3,6 3,3 2,6 0,8 0,5 0,3 2,3 1,5 0,8 3,3 2,8 1,8 5,4 4,9 3,7

5+ 2,1 1,7 1,1 0,2 0,2 0,2 0,6 0,6 0,4 1,0 1,0 0,7 3,5 2,6 1,6

* Z žen, které údaj o po�tu narozených d�tí uvedly. 
** Údaje za 40 a víceleté ženy ze s�ítání 1991 jsou ovlivn�ny strukturou žen, které byly ve v�ku vysoké plodnosti ovlivn�ny do�asnými 
výraznými poklesy porodnosti. 

Ze s�ítání lze analyzovat i plodnost žen diferencovanou podle dalších charakteristik, jako je nap�. rodinný 
stav, vzd�lání, náboženská víra �i národnost. Z hlediska rodinného stavu mají nejvyšší plodnost ovdov�lé 
a vdané ženy. Ovdov�lé jsou však zastoupeny významn�ji až ve vyšších v�kových skupinách, a údaj 
o plodnosti všech žen, resp. 15letých a starších (2,15 v roce 2011) je ovlivn�n vyšší plodností starších gene-
rací. Na pr�m�rný po�et d�tí narozených vdaným ženám (1,94 v roce 2011) má vliv ješt� nedokon�ená 
plodnost mladších vdaných žen. Plodnost žen 40 a víceletých byla již vyšší, 2,07. Nicmén� i u t�chto žen, 
u kterých lze považovat jejich reprodukci za tém�� ukon�enou, je mezi posledními dv�ma s�ítáními patrné 
mírné snížení jejich úrovn� plodnosti. Naopak plodnost svobodných žen se zvýšila, což souvisí s poklesem 
s�ate�nosti a nár�stem podílu d�tí rodících se mimo manželství. Pr�m�rný po�et d�tí narozených svobodné 
žen� (0,30 v roce 2011) je však výrazn� nižší než u žen ostatních rodinných stav�, což platí i bez ohledu na 
v�k žen. Podíl svobodných žen, které z�stávají bezd�tnými pom�rn� výrazn� klesl, když v roce 1991 jich 
bylo mezi 40letými a staršími 81 % bezd�tných, o deset let pozd�ji 70 %, a p�i s�ítání 2011 již jen 63 %. 
U žen ve v�kovém intervalu 30-39 let bylo zastoupení bezd�tných ale ješt� menší (45 % mezi 35-39letými 
a 56 % mezi 30-34letými v roce 2011, zatímco v roce 1991 to bylo 72, resp. 74 %).  Plodnost žen rozvede-
ných je obecn� o n�co nižší než plodnost žen vdaných a ovdov�lých (na všechny rozvedené ženy v úhrnu 
p�ipadlo v roce 2011 pr�m�rn� 1,88 narozeného dít�te), zkrácení reproduk�ního období rozpadem manžel-
ství má v�tší vliv než to, že �ást žen má po rozvodu dít�/d�ti ješt� s novým partnerem. Rozdíl oproti plodnos-
ti vdaných žen se však v �ase zmenšil. 

Vypovídací hodnota rozdíl� v plodnosti žen podle národnosti je zatížena nízkými po�ty žen n�kterých národ-
ností, a to v�etn� romské, ke které se p�i posledním s�ítání p�ihlásilo pouze 1 667 žen starších 15 let 
a z nich ješt� 107 údaj o po�tu narozených d�tí neuvedlo23. I p�es nízké po�ty žen, které p�i s�ítáních dekla-
rovaly romskou národnost, byla u nich ve srovnání s ostatními po�etn�ji zastoupenými národnostmi zjišt�na 
výrazn� nadpr�m�rná plodnost, a to ve všech v�kových skupinách. Nejv�tší rozdíl oproti ženám s �eskou 
národností byl ve v�kové skupin� 25-29 let, kdy plodnost romských žen zjišt�ná p�i s�ítání v roce 2011 byla 
3,5krát vyšší než plodnost žen s �eskou národností, v dalších sledovaných v�kových skupinách (viz tabulka 
Plodnost žen podle v�ku, rodinného stavu, národnosti, náboženské víry a vzd�lání p�i s�ítání lidu 1991, 
2001 a 2011) byla jejich plodnost vyšší „jen“ 1,6-1,7krát. Je pravd�podobné, že mnohé romské ženy p�i s�í-
tání uvád�ly slovenskou nebo maarskou národnost a p�isp�ly tak k rovn�ž nadpr�m�rné plodnosti žen 
t�chto národností, která platí ale pouze pro plodnost nejmladších žen (do 25 let v�ku) a žen starších 
(40 a víceletých). Rozdíly v plodnosti žen ostatních národností v��i té v�tšinové jsou ve srovnání s ženami 
s romskou národností již mnohem menší.  

                                                
 
22 Údaj o po�tu narozených d�tí p�i s�ítání 1991 nebyl zjišt�n p�ibližn� u 65 tisíc žen, v roce 2001 u 274 tisíc žen, v roce 
2011 to bylo u 182 tisíce žen. Vysokým podílem nezjišt�ného údaje jsou nejvíce ovlivn�ny údaje o plodnosti žen 
nejmladších v�kových kategorií. 
23 Výrazn� lepší situace nebyla ani p�i s�ítání o deset let d�íve, kdy se k romské národnosti p�ihlásilo 3 857 žen starších 
15 let a 443 údaj o po�tu narozených d�tí neuvedlo. P�i s�ítání 1991 bylo se�teno 10 056 romských žen ve v�ku 
15 a více let a u 276 z nich po�et d�tí nebyl zjišt�n. 

�




Z po�etn�ji zastoupených národnostních menšin byla p�i posledních t�ech s�ítáních vyšší celková úrove� 
plodnosti zjišt�na také u polských a n�meckých žen, když u žen s deklarovanou n�meckou národností to 
bylo díky vyšší kone�né plodnosti nejstarších generací, tj. t�ch, kterým bylo v dob� s�ítání 70 a více let. Na-
opak podpr�m�rná plodnost byla z dalších po�etn� nejvíce zastoupených národnostních menšin registrová-
na u ukrajinských, ruských a vietnamských žen. Jejich v�ková struktura je však mladší a údaj o plodnosti 
všech žen je ovlivn�n vyšším podílem žen s nedokon�enou plodností a charakterem migrace, resp. d�vo-
dem jejich p�íchodu do �eské republiky a délkou jejich pobytu. Nicmén� plodnost ukrajinských žen ve v�ku 
20-29 let byla vyšší než žen s �eskou národností, vietnamské ženy m�ly vyšší plodnost dokonce až do v�-
kové skupiny 40-44 let.  

Plodnost žen podle v�ku, rodinného stavu, národnosti, náboženské víry a vzd�lání p�i s�ítání lidu 
1991, 2001 a 2011 

Prom�nná 
1991 2001 2011 1991 2001 2011 1991 2001 2011 1991 2001 2011 1991 2001 2011

15+ 25-29 30-34 35-39 40+ 

Ženy celkem 1,69 1,68 1,58 1,48 1,05 0,55 1,89 1,67 1,25 2,03 1,93 1,71 2,06 2,11 2,01

Rodinný stav 

svobodná 0,09 0,16 0,30 0,24 0,29 0,30 0,36 0,54 0,64 0,39 0,59 0,88 0,29 0,44 0,57

vdaná 1,95 1,96 1,94 1,65 1,35 1,03 2,01 1,82 1,58 2,12 2,04 1,91 2,11 2,13 2,07

rozvedená 1,81 1,88 1,88 1,36 1,22 1,04 1,70 1,60 1,41 1,87 1,84 1,72 1,91 2,02 1,97

ovdov�lá 2,20 2,26 2,15 1,69 1,47 1,32 2,04 1,89 1,58 2,19 2,08 1,91 2,20 2,27 2,15

Národnost 

�eská 1,64 1,66 1,57 1,46 1,04 0,51 1,86 1,67 1,23 2,00 1,93 1,70 2,00 2,04 1,98

moravská 1,77 1,76 1,66 1,52 1,08 0,46 1,95 1,77 1,26 2,09 2,04 1,77 2,20 2,15 2,14

slezská 1,84 1,79 1,49 1,56 0,93 0,40 1,96 1,78 1,22 2,09 1,96 1,73 2,24 2,13 2,12

slovenská 2,32 2,22 1,76 1,73 1,13 0,48 2,10 1,77 1,03 2,29 2,06 1,59 2,66 2,20 2,24

polská 1,92 1,95 1,80 1,47 1,04 0,52 1,88 1,69 1,19 2,09 1,97 1,70 2,11 2,03 2,05

n�mecká 1,94 2,01 1,87 1,37 0,94 0,38 1,84 1,44 1,13 2,00 1,81 1,46 2,05 1,96 1,99

romská 2,66 2,76 2,48 2,39 2,11 1,82 3,09 3,01 2,23 3,45 3,10 2,88 4,67 3,37 3,35

maarská 2,37 2,29 1,91 1,81 1,11 0,42 2,19 1,79 0,99 2,39 2,13 1,58 2,67 2,29 2,26

ukrajinská 2,00 1,45 1,28 1,37 0,90 0,77 1,68 1,28 1,16 1,92 1,55 1,39 2,19 1,75 1,71

vietnamská 0,95 1,51 1,29 0,91 1,13 0,87 1,04 1,45 1,44 1,67 1,68 1,72 2,20 1,82 1,92

ruská 1,75 1,45 1,10 1,21 0,85 0,39 1,47 1,21 1,03 1,62 1,50 1,40 1,93 1,61 1,56

Náboženská víra 

v��ící 1,86 1,93 1,72 1,50 1,09 0,51 1,94 1,76 1,28 2,10 2,04 1,75 2,10 2,17 2,06

z toho:  

 Církev �ímskokatolická 1,86 1,95 1,84 1,51 1,12 0,53 1,95 1,79 1,38 2,11 2,06 1,87 2,11 2,18 2,11
 Církev �eskoslovenská 
 husitská 1,80 1,86 1,77 1,30 0,91 0,45 1,75 1,54 1,14 1,91 1,86 1,69 1,87 1,92 1,86

 �eskobratrská 
 církev evangelická 1,87 1,92 1,79 1,41 0,96 0,47 1,86 1,70 1,33 2,02 1,97 1,80 2,04 2,09 2,02

bez náboženské víry 1,50 1,51 1,42 1,47 1,04 0,49 1,85 1,65 1,21 1,97 1,90 1,69 1,97 2,04 1,95

neuvedeno 1,54 1,63 1,62 1,47 1,00 0,64 1,90 1,63 1,28 2,03 1,90 1,71 1,99 2,07 2,02

Vzd�lání 

základní v�. neukon�ené-
ho 1,87 1,90 1,76 1,79 1,58 0,56 2,16 2,13 1,77 2,26 2,29 2,05 2,26 2,38 2,29

st�ední v�etn� vyu�ení 
(bez maturity) 1,69 1,82 1,84 1,65 1,28 0,30 1,97 1,80 1,47 2,06 2,03 1,81 1,95 2,07 2,05

úplné st�ední s maturitou 
a vyšší odborné v�etn� 
nástavbového 

1,45 1,40 1,39 1,39 0,90 0,26 1,78 1,60 1,21 1,89 1,85 1,65 1,76 1,86 1,85

vysokoškolské 1,44 1,40 1,19 0,96 0,41 0,11 1,52 1,29 0,92 1,69 1,68 1,53 1,60 1,71 1,72

P�i posledním s�ítání byla i p�es vysoký podíl neuvedeného údaje o náboženské ví�e (42 % žen starších 
15 let tento údaj neuvedlo) potvrzena vyšší plodnost v��ících žen. Rozdíl oproti plodnosti žen bez vyznání se 
oproti výsledk�m z cenz� 1991 a 2001 ale zmenšil. Nadpr�m�rná plodnost v��ících ve všech v�kových sku-

��



pinách ze t�í nej�etn�ji uvád�ných náboženských spole�ností, tj. Církev �ímskokatolická, �eskobratrská cír-
kev evangelická a Církev �eskoslovenská husitská, platila pouze pro ženy hlásící se k �ímskokatolické církvi. 
Nejnižší plodnost z žen deklarujících p�íslušnost k jedné z t�chto t�í církví m�ly ženy �adící se Církvi �esko-
slovenské husitské. Plodnost žen hlásících se k n�kterým mén� po�etn� zastoupeným církvím jako nap�. 
Pravoslavné církvi v �eských zemích, Ruské pravoslavné církvi, podvorje patriarchy moskevského a celé 
Rusi v �eské republice, buddhist�m nebo Federaci židovských obcí v �eské republice �i úpln� okrajovým 
náboženským spole�nostem, nap�. scientolog�m nebo hinduist�m, byla nižší než plodnost žen bez nábo-
ženské víry. Nižší plodnost než plodnost celé populace v��ících byla zaznamenána i u skupiny žen, které 
sice uvedly, že jsou v��ící, ale ke konkrétní spole�nosti se dále nep�ihlásily (1,63 dít�te narozených jedné 
žen� k datu konání cenzu 2011). Tyto ženy p�edstavovaly t�etinu všech v��ících žen starších 15 let. 

Jako nevýrazn�jší diferencia�ní faktor plodnosti žen se ukazuje vzd�lání. Nejnižší úrove� plodnosti mají 
ženy s vzd�láním vysokoškolským a v rámci nich (p�i uvažování 30letých a starších žen) mají nejnižší plod-
nost ženy s doktorským vzd�láním. Nejvyšší úrove� plodnosti naopak mají ženy s neukon�eným základním 
vzd�láním. Plodnost st�edoškolsky vzd�laných žen bez maturity je rovn�ž nadpr�m�rná, zatímco t�ch 
s maturitou naopak podpr�m�rná. Obecn� tak platí, že s rostoucí vzd�lanostní úrovní žen jejich plodnost 
klesá. 

Do popsaných základních rozdíl� v celkové úrovni plodnosti žen podle dalších charakteristik se však promí-
tají další vlivy, jako je v�k, v�k p�i s�atku, opakovaná s�ate�nost, ekonomická aktivita, socioprofesní p�ísluš-
nost, území (v�etn� typu sídla – m�stské/venkovské) aj. 

3.5. Potratovost 

Vysoká úrove� potratovosti byla jedním z typických znak� reproduk�ního chování populace �eské republiky 
p�ed rokem 1989. P�í�inou byla relativn� snadná dostupnost interrupcí (indukovaných potrat�) daná liberální 
potratovou legislativou, nízký stupe� užívání spolehlivé antikoncepce (nap�. v roce 1980 užívalo podle údaj� 
ÚZIS �R antikoncepci p�edepsanou léka�em 20 % žen ve fertilním v�ku, zatímco v posledních letech je to 
53-54 %), i tolerance spole�nosti k �ešení necht�ného t�hotenství interrupcí. Historicky nejvyšší po�et potra-
t�, interrupcí a úrove� indukované potratovosti byly dosaženy v roce 1988, kdy bylo registrováno celkem 
129 tisíc potrat�, z toho 114 tisíc interrupcí a na jednu ženu p�ipadalo 1,59 interrupce.  

Potraty a potratovost v letech 1991 až 2012 

Rok 

Po�et Podíl (%) 

Úhrnná 
potratovost 

Úhrnná 
indukovaná 
potratovost 

Podíl žen 
užívajících 

antikon-
cepci (%)* 

všechny 
potraty  interrupce samovolné 

potraty 

interrupce 
ze všech 
potrat� 

samovolné 
potraty ze 

všech 
potrat� 

potraty ze 
všech 

ukon�ených 
t�hotenství 

1991 120 050 106 042 13 985 88,3 11,6 48,0 1,69 1,50 16,7 

1995 61 590 49 531 10 571 80,4 17,2 39,0 0,84 0,68 27,1 

2001 45 057 32 528 11 116 72,2 24,7 33,1 0,60 0,44 42,4 

2002 43 743 31 142 11 256 71,2 25,7 32,0 0,58 0,42 44,8 

2003 42 304 29 298 11 660 69,3 27,6 31,0 0,56 0,39 47,2 

2004 41 324 27 574 12 402 66,7 30,0 29,7 0,55 0,37 50,5 

2005 40 023 26 453 12 245 66,1 30,6 28,1 0,53 0,35 51,0 

2006 39 959 25 352 13 326 63,4 33,3 27,4 0,53 0,34 54,3 

2007 40 917 25 414 14 102 62,1 34,5 26,3 0,54 0,34 54,7 

2008 41 446 25 760 14 273 62,2 34,4 25,7 0,54 0,34 53,9 

2009 40 528 24 636 14 629 60,8 36,1 25,5 0,53 0,33 53,4 

2010 39 273 23 998 13 981 61,1 35,6 25,1 0,51 0,32 53,1 

2011 38 864 24 055 13 637 61,9 35,1 26,3 0,52 0,32 52,8 

2012 37 733 23 032 13 515 61,0 35,8 25,7 0,51 0,31 51,7 

*antikoncepce p�edepsaná léka�em 

Úrove� celkové potratovosti, která byla na p�elomu 80. a 90. let minulého století z 88 % tvo�ena indukova-
nou potratovostí, prudce poklesla hned v první polovin� 90. let a dlouhodobý trend snižující se potratovosti 
se zastavil, resp. p�erušil až v období let 2006-2008. Po roce 2009 pokles potratovosti ale dále pokra�oval. 

��



Intenzita indukované potratovosti, tj., pr�m�rný po�et interrupcí p�ipadajících na jednu ženu reproduk�ního 
v�ku stagnovala pouze v letech 2007 a 2011 a v roce 2012 byla její výše 0,31 interrupce. Oproti zmín�nému 
maximu v roce 1988 tedy byla 5x nižší.  

Pokles indukované potratovosti byl spojen p�edevším s rozší�ením užívání moderních antikoncep�ních pro-
st�edk�, zejména hormonální antikoncepce, která se stala samoz�ejmostí nemalé �ásti žen již od po�átku 
jejich sexuálního života.  

Podíl interrupcí na všech potratech se snížil na 61 %, zatímco zastoupení spontánních potrat� se zvýšilo na 
36 % a bylo tedy ve srovnání s po�átkem 90. let minulého století více jak trojnásobné. Po�ty samovolných 
potrat� se v pr�b�hu posledních dvou dekád p�íliš nem�nily a nyní jsou na podobné úrovni jako na po�átku 
90. let minulého století (13-14 tisíc), i když úrove� samovolné potratovosti je aktuáln� o n�co nižší 
(0,18 samovolného potratu na jednu ženu oproti 0,21 zkraje devadesátých let).  

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45

Po
�e

t i
nt

er
ru

pc
í n

a 
1 

00
0 

že
n 

V�k ženy

1991

2001

2012

Míry indukované potratovosti podle v�ku (na 1 000 žen) v letech 1991, 2001 a 2012

 

Ke snížení intenzity indukované potratovosti došlo u žen všech v�kových skupin, avšak nejvyšší pokles, 
minimáln� o 80 procent, nastal mezi roky 1991 a 2012 u 19-31letých. Snížení u dalších v�kových kategorií 
bylo o n�co menší, avšak rovn�ž velmi podstatné. I když pro indukovanou potratovost ve srovnání 
s plodností �i spontánní potratovostí vždy platilo širší v�kové rozp�tí, ve kterém byly hodnoty nejvyšší, dnes 
se vyskytuje stejná úrove� potratovosti již v rozsáhlém v�kovém intervalu 20-37 rok� a pohybuje se na úrov-
ni 12-14 interrupcí na 1 000 žen daného v�ku. V mladším a starším v�ku je intenzita indukované potratovosti 
o n�co nižší. 

Až do roku 2006 bylo nejvíce interrupcí provád�no ženám žijícím v manželství, od roku 2007 nejvyšší podíl 
p�ipadá na ženy svobodné. P�í�inou byl jak úbytek vdaných žen v populaci díky rapidnímu snížení s�ate�-
nosti, tak i nejvýrazn�jší snížení indukované potratovosti práv� u vdaných žen. Do v�ku 27 let mají dnes 
nejnižší úrove� indukované potratovosti svobodné ženy, ve v�kovém intervalu 28-41 let je potratovost nikdy 
neprovdaných žen oproti vdaným naopak vyšší, rozdíl je však malý.  

V pozd�jším v�ku je vyšší op�t potratovost žen vdaných. Celková úrove� indukované potratovosti svobod-
ných žen je ale nižší, a to díky nízké hladin� potratovosti mladých žen (do 25 let v�ku), která se navíc od 
po�átku 90. let velmi výrazn� snížila a sv�d�í o zodpov�dném p�ístupu t�chto žen k p�ípadnému necht�né-
mu ot�hotn�ní. Mezi vdanými nejvíce klesla úrove� indukované potratovosti 25-30letých, a to ješt� dokonce 
o n�co více než mladých svobodných žen. Nejvyšší úrove� úhrnné indukované potratovosti24 se však obec-
n� vyskytuje u žen rozvedených. I v jejich p�ípad� došlo k nejv�tší redukci u mladších žen. 

Vývoj složení interrupcí podle po�adí probíhal ve sm�ru snižování podílu opakovaných interrupcí. Ty v letech 
1991 a 1992 tvo�ily nadpolovi�ní v�tšinu všech interrupcí, 51 %, v roce 2001 ješt� 45 %, ale v roce 2012 již 
jen 36 %. Ur�itá, i když stále ne úpln� malá, �ást žen i nadále �eší interrupcí nejen jedno necht�né ot�hotn�-
ní.  

                                                
 
24 Z d�vodu vzájemné srovnatelnosti a vylou�ení nízkých po�t� v okrajových v�kových intervalech byl uvažován v�k 
20 až 44 let. 

	�



Ve struktu�e interrupcí podle po�tu živ� narozených d�tí žen� se projevuje postupné zvyšování zastoupení 
potrat� bezd�tných žen, zatímco podíl nej�etn�ji zastoupené skupiny, kterou jsou ženy s nejmén� dv�ma 
živ� narozenými d�tmi, se v �ase snižoval. Došlo tak k výraznému sblížení zastoupení žen podstupujících 
interrupci z hlediska p�edchozí reprodukce, kdy se podíly indukovaných potrat� žen bezd�tných, s jedním 
dít�tem a s dv�ma a více d�tmi dosti p�iblížily. P�esto interrupce žen s dv�ma narozenými d�tmi, tedy žen, 
které interrupcí „regulují“ svou reprodukci na konci svého reproduk�ního období, z�staly i v roce 2012 nej-
�etn�jšími (následují potraty bezd�tných žen). Interrupce žen s již dv�ma narozenými d�tmi jsou nej�ast�jší 
u vdaných žen. Svobodné ženy v nejvyšším po�tu p�ípad� �eší potratem své první ot�hotn�ní, kdežto u vda-
ných žen kon�í interrupcí jen velmi malá �ást prvních t�hotenství. Model nej�etn�jšího ukon�ení t�hotenství 
potratem u žen s dv�ma živ� narozenými d�tmi je rovn�ž charakteristický pro rozvedené ženy.  

41,6

17,4
13,2 11,2

4,1 3,1
9,3

28,0
21,8

13,3
7,8 7,0 5,4

16,7

24,9

18,3
14,0

8,7 8,1
5,3

20,6

0

10

20

30

40

50

vd
an

á 
-2

 d
�t

i

vd
an

á 
-1

 d
ít�

sv
ob

od
. -

be
zd

�t
ná

vd
an

á 
-3

 d
�t

i

ro
zv

./o
vd

. -
2 

d�
ti

ro
zv

./o
vd

. -
1 

dí
t�

os
ta

tn
í

vd
an

á 
-2

 d
�t

i

sv
ob

od
. -

be
zd

�t
ná

vd
an

á 
-1

 d
ít�

sv
ob

od
. -

1 
dí

t�

vd
an

á 
-3

 d
�t

i

ro
zv

ed
. -

2 
d�

ti

os
ta

tn
í

sv
ob

od
. -

be
zd

�t
ná

vd
an

á 
-2

 d
�t

i

sv
ob

od
. -

1 
dí

t�

vd
an

á 
-1

 d
ít�

sv
ob

od
.  

-2
 d

�t
i

vd
an

á 
-3

 d
�t

i

os
ta

tn
í

1991 2001 2012

%

Struktura interrupcí v daném roce podle rodinného stavu ženy a jejího po�tu živ�
narozených d�tí v letech 1991, 2001 a 2012 (nej�etn�jší kategorie v daném roce)

 

3.6. Úmrtnost 

Vývoj úmrtnosti, spolu s výše popsaným vývojem indukované potratovosti, pat�í k pozitivním znak�m demo-
grafického vývoje �eské republiky posledních 25 let. Po t�iceti letech stagnace se koncem 80. let 20. století 
za�ala úmrtnost znovu zlepšovat a od 90. let se ve vazb� na zm�nu socioekonomických podmínek tempo 
poklesu intenzity úmrtnosti zrychlilo.  

V d�sledku zlepšení životního stylu a zkvalitn�ní zdravotní pé�e se st�ední délka života p�i narození muž� 
prodloužila mezi roky 1991 a 2012 o 6,8 roku na 75,0 let, žen o 5,2 roku na 80,9 roku. Zlepšování úmrtnost-
ních pom�r� nebylo p�irozen� zcela plynulé, výše úmrtnosti byla v n�kterých letech ovlivn�na momentální 
epidemiologickou situací, zejména výskytem ch�ipkových epidemií.  

Pr�m�rné ro�ní tempo prodlužování nad�je dožití p�i narození muž� mezi sledovanými roky bylo 0,32 roku, 
když maximální meziro�ní zm�na ve výši 0,77 roku nastala mezi roky 1992 a 1993, u žen byla pr�m�rná 
rychlost poklesu úrovn� úmrtnosti o n�co nižší, 0,25 roku, a nejv�tší meziro�ní vzestup byl zaznamenán 
mezi roky 1995 a 1996, kdy nad�je dožití p�i narození vzrostla o 0,64 roku. Nestejnom�rným vývojem se 
snížila mužská nadúmrtnost, a to ze 7,5 roku z roku 1991 na 5,9 roku v roce 2012.  

Rychlejší zlepšování úmrtnosti muž� oproti ženám vycházelo z jejich horší výchozí situace dané vývojem 
v p�edchozím období. Úmrtnost muž� je obecn� vyšší v celém rozsahu v�kové struktury, relativn� nejv�tší 
rozdíl v úmrtnosti muž� a žen je mezi dvaceti až t�icetiletými. V tomto v�ku mají muži pravd�podobnost úmrtí 
v pr�m�ru t�ikrát vyšší než ženy, výrazn� vyšší úmrtnost muž� p�etrvává i ve st�edním v�ku a až po 65. roce 
v�ku se rozdíly mezi muži a ženami postupn� zmenšují. Po�ty úmrtí v mladém v�ku jsou ale nízké, takže 
nejv�tší vliv na rozdíl ve st�ední délce života p�i narození mezi muži a ženami je dán p�edevším rozdílnou 
mírou úmrtnosti ve st�edním a vyšším v�ku.  

	�



Na rozdílu nad�jí dožití p�i narození obou pohlaví ve výši 5,9 roku z roku 2012 se 3,7 roku podílela vyšší 
úmrtnost 55-79letých muž� (zejména 60-74letých), zatímco vyšší úrove� úmrtnosti 20-29letých muž� 
k rozdílu p�isp�la pouhou �tvrtinou roku. 

Snížení úrovn� úmrtnosti a prodloužení nad�je dožití nastalo v celém rozsahu v�kové struktury, i když roz-
díln�. Relativn� nejvíce se snížila míra úmrtnosti (po�et zem�elých daného v�ku na 1 000 žijících stejného 
v�ku) v prvním roce života (snížení mezi roky 1991 a 2012 o 75 %) a d�tí do 5 let v�ku (pokles o 67 %). 
Pr�m�rn� o více jak �ty�icet procent se snížily míry úmrtnosti 15-79letých muž� a žen, snížení v nejvyšším 
v�ku bylo o n�co menší. 

Výpo�tem p�ísp�vk� v�kových skupin na celkovém prodloužení nad�je dožití p�i narození mezi sledovanými 
roky, které zohled�ují nejen samotnou intenzitu úmrtnosti v daném v�ku, ale i po�ty osob vystavené riziku 
úmrtí v tomto daném v�ku, vychází najevo, že polovinu prodloužení nad�je dožití p�i narození muž� mezi 
roky 1991 a 2012 vytvo�ilo snížení úrovn� úmrtnosti 55-79letých (3,4 roku), v p�ípad� žen to byl pokles ve 
v�kovém rozp�tí 65-84 let (2,6 roku). Devíti, resp. deseti procenty (0,6, resp. 0,5 roku) p�isp�lo zlepšení 
kojenecké úmrtnosti. Snížení intenzity úmrtnosti ve st�edním v�ku m�lo na celkovém prodloužení nad�je 
dožití oproti poklesu ve vyšším v�ku vliv menší. Konkrétn� p�tinový podíl z celkového nár�stu p�ipadl na 
v�kovou skupinu 40-54letých muž�, zm�na úmrtnosti 50-64letých žen m�la vliv ješt� menší (18 %). 

Zem�elí a úmrtnost v letech 1991 až 2012 

Rok 

Celková úmrtnost Úmrtnost kojenc� a perinatální úmrtnost 

zem�elí 
celkem 

nad�je dožití 
p�i narození 

muž� 

nad�je dožití 
p�i narození 

žen 

zem�elí 
do 1 roku 

zem�elí 
do 28 dn� 

kojenecká 
úmrtnost 

(‰) 

novoroze-
necká úmrt-

nost (‰) 

perinatální 
úmrtnost 

(‰) 

1991 124 290 68,2 75,7 1 343 902 10,4 7,0 9,2 

1995 117 913 69,7 76,6 740 475 7,7 4,9 6,3 

2001 107 755 72,1 78,4 360 212 4,0 2,3 4,3 

2002 108 243 72,1 78,5 385 251 4,1 2,7 4,5 

2003 111 288 72,0 78,5 365 221 3,9 2,4 4,3 

2004 107 177 72,5 79,0 366 224 3,7 2,3 4,0 

2005 107 938 72,9 79,1 347 206 3,4 2,0 3,9 

2006 104 441 73,4 79,7 352 246 3,3 2,3 4,2 

2007 104 636 73,7 79,9 360 235 3,1 2,1 4,0 

2008 104 948 74,0 80,1 338 217 2,8 1,8 3,3 

2009 107 421 74,2 80,1 341 194 2,9 1,6 3,6 

2010 106 844 74,4 80,6 313 196 2,7 1,7 3,5 

2011 106 848 74,7 80,7 298 186 2,7 1,7 4,0 

2012 108 189 75,0 80,9 285 175 2,6 1,6 4,6 

68
,2

26
,4

12
,0

3,
7

75
,7

32
,6

15
,5

4,
3

72
,1

29
,3

13
,9

4,
5

78
,4

34
,6

17
,1

4,
7

75
,0

31
,7

15
,6

4,
9

80
,9

36
,8

18
,9

5,
3

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0 45 65 85 0 45 65 85

V�k V�k

ro
ky

Nad�je dožití podle v�ku v letech 1991, 2001 a 2012

1991
2001
2012

MUŽI ŽENY

	�



Kojenecká úmrtnost se snížila významn� p�edevším v 90. letech minulého století, poté pokles pokra�oval již 
o n�co pozvoln�ji (na rozdíl od celkové úrovn� úmrtnosti kojenecká úmrtnost postupn� klesala i b�hem n�-
kolika p�edchozích desetiletí). Z úrovn� 10-11 ‰ z p�elomu 80. a 90. let se za dalších deset let snížila na 
4 ‰ a do roku 2012 ješt� klesla na hladinu 2,6 zem�elých d�tí do jednoho roku z 1 000 živ� narozených d�tí, 
což je úrove� srovnatelná s nejvysp�lejšími zem�mi sv�ta a sv�d�í o vysoce kvalitní prenatální a postnatální 
pé�i v �eské republice.  

V rámci úmrtnosti d�tí do jednoho roku v�ku se o n�co výrazn�ji snížila úmrtnost novorozenecká tj. do 
28 dn� v�ku (o 77 %) než ponovorozenecká (o 70 %). Úmrtnost novorozenecká klesla zejména díky jejímu 
snížení v prvních šesti dnech života, kdy byl mezi roky 1991 a 2012 registrován pokles na dvacet procent 
výchozí hodnoty.  

Vývoj celkové úrovn� úmrtnosti je odrazem jejího vývoje podle p�í�in smrti. Trend úmrtnosti podle p�í�in smrti 
nebyl pro všechny skupiny p�í�in rovnom�rný25. Nejp�ízniv�jší pr�b�h m�la intenzita úmrtnosti na nemoci 
ob�hové soustavy, která se za posledních 22 let snížila tém�� o jednu polovinu a toto snížení m�lo nejv�tší 
vliv na celkovém prodloužení nad�je dožití muž� i žen. Ješt� více klesla úrove� úmrtnosti na jedny z nejvý-
znamn�jších podskupin p�í�in smrti této t�ídy, akutní infarkt myokardu a cévní onemocn�ní mozku.  

Úmrtnost muž� a žen na nádorová onemocn�ní se ve srovnání s kardiovaskulárními onemocn�ními snížila 
mén�, p�esto relativn� významn�. Celková míra úmrtnosti u muž� na novotvary klesla mezi roky 
1991 a 2012 o jednu t�etinu, u žen o jednu �tvrtinu.  

Z novotvar� nej�ast�ji zap�í�i�ují smrt u muž� zhoubné nádory plic, tlustého st�eva a kone�níku a zhoubné 
novotvary prostaty, u žen je to rakovina plic, prsu a ženských pohlavních orgán�. Z uvedených nej�etn�jších 
lokalizací nádorových onemocn�ní je registrován nep�íznivý vývoj pouze v p�ípad� zhoubného novotvaru 
plíce žen, když se úrove� úmrtnosti na tuto p�í�inu v posledních dvou dekádách v celkovém trendu nejen 
nesnižovala, ale dokonce rostla. Naopak v p�ípad� muž� byl zaznamenán trend výrazn� pozitivní.  

Od po�átku 90. let 20. století významn� klesla také úrove� úmrtnosti na vn�jší p�í�iny smrti, když u žen 
o n�co výrazn�ji. I úmrtnost na nemoci dýchací a trávicí soustavy se snížila. 

Zm�ny ve vývoji intenzity úmrtnosti podle p�í�in smrti se projevily v mírném posunu struktury zem�elých 
podle p�í�in smrti. Složení zem�elých podle nej�etn�ji zastoupených t�íd p�í�in smrti je již relativn� stabilní, 
p�esto k ur�itému vývoji dále dochází: 

- Podíl skupiny p�í�in úmrtí, na které se v �eské republice umírá nejvíce, onemocn�ní ob�hové sousta-
vy, se mírn� snižoval, a to z 56 % z roku 1991 na 49 % v roce 2012. Mén� než polovinu všech úmrtí 
tvo�ily nemoci ob�hového systému poprvé v roce 2011, v p�ípad� muž� se pod padesát procent do-
staly již v roce 1998, u žen nadpolovi�ní v�tšinu všech úmrtí p�edstavují i nadále (54 % v roce 2012).  

- Druhou nej�etn�ji zastoupenou t�ídou p�í�in smrti jsou novotvary, které v �eské republice zap�í�i�ují 
zhruba �tvrtinu všech úmrtí (u muž� o n�co více – 28 % v roce 2012, u žen 23 %). Oproti situaci 
z po�átku 90. let se jejich podíl lehce zvýšil.  

- T�etí nej�ast�ji vyskytující se p�í�inou úmrtí bývaly tradi�n� vn�jší p�í�iny (poran�ní a otravy), postup-
n� se ale jejich podíl vyrovnával s podílem nemocí dýchací soustavy, které se v letech 2009, 2010 
a 2012 staly dokonce skupinou p�í�in smrti s t�etím nejvyšším zastoupením.  

- U žen jsou nemoci dýchacího systému t�etí nej�ast�jší p�í�inou smrti již od roku 2005.  

- Páté místo pat�í nemocem trávicí soustavy.  

T�chto p�t skupin nemocí zap�í�i�uje 90 % všech úmrtí (94 % v roce 1991).  

P�í�inou úmrtí kojenc� jsou zejména stavy vzniklé v perinatálním období (a z nich nejvíce respira�ní poruchy 
specifické pro perinatální období, bakteriální sepse a nitrolební neúrazové krvácení), na které p�ipadá dlou-
hodob� více než polovina úmrtí kojenc�. Zhruba u p�tiny zem�elých do jednoho roku v�ku jsou p�í�inou vro-
zené vady, deformace a chromozomální abnormality, když nej�etn�jšími jsou vrozené vady ob�hové sousta-
vy.  

V mladém v�ku je pro celkovou úrove� významná p�edevším úmrtnost na poran�ní a otravy, kdy ve skupin� 
15-39letých muž� a 15-24letých žen tvo�í tém�� polovinu �i ješt� více celkové úrovn� úmrtnosti. Okolo 30-
35. roku u žen za�íná nabývat na významu úmrtnost na zhoubné novotvary, která je již vyšší než úmrtnost 
na vn�jší p�í�iny smrti. U muž� úmrtnost na vn�jší p�í�iny (celá t�ída klasifikace) dominuje až do v�ku 

                                                
 
25 P�i hodnocení vývoje úmrtnosti podle p�í�in smrti je t�eba sledovat také zm�ny v klasifikaci nemocí a kódování základní p�í�iny smrti. 
V �eské republice je od zavedení 10. revize MKN nejvýrazn�jší zm�nou implementace automatizovaného systému výb�ru základní 
p�í�iny smrti v roce 2011, kterému od r. 2007 p�edcházela další opat�ení na zkvalitn�ní statistiky p�í�in smrti. 

	�



cca 40-45 let, pozd�ji za�íná být vyšší úmrtnost na novotvary a nemoci ob�hové soustavy a od v�ku 65 let 
dominuje úmrtnost na nemoci ob�hové soustavy (zejména ischemické nemoci srde�ní, cévní onemocn�ní 
srdce, ateroskleróza). U žen je úmrtnost na nemoci ob�hového systému oproti úmrtnosti na nádorová one-
mocn�ní vyšší až zhruba po sedmdesátce. 

Standardizované míry úmrtnosti na nej�etn�jší t�ídy p�í�in smrti v letech 1991, 2001 a 2012 

P�í�ina smrti 
Muži Ženy 

1991 2001 2012 1991 2001 2012 

Novotvary 356,0 317,5 243,2 191,8 179,3 145,0 
z toho: 

ZN tlustého st�eva, kone�níku, �iti 54,0 50,8 34,4 28,3 25,4 17,0 

ZN pr�dušnice, pr�dušky, plíce 108,6 85,8 60,3 15,2 19,1 21,2 

ZN prostaty/prsu 24,6 29,3 22,0 31,6 27,5 19,9 

Nemoci ob�hové soustavy 791,4 567,6 403,1 492,1 381,7 264,0 
z toho: 

akutní infarkt myokardu 234,9 126,0 59,7 98,5 56,9 27,6 

cévní onemocn�ní mozku 221,7 148,6 72,7 163,8 122,5 57,3 

Nemoci dýchací soustavy 73,2 55,6 53,1 30,8 26,6 26,3 

Nemoci trávicí soustavy 61,7 50,7 41,1 28,7 25,8 23,2 

Vn�jší p�í�iny 112,9 90,4 70,9 53,4 33,8 22,6 
z toho: 

dopravní nehody 19,5 20,8 11,2 6,1 6,7 3,3 

sebevraždy 29,3 24,9 23,9 8,9 5,4 4,3 

Celkem 1 487,5 1 143,6 903,1 860,1 692,2 542,6 

ZN = zhoubný novotvar 

3.7. Zahrani�ní migrace 

Zm�na politického systému a s ní spojené otev�ení hranic, rozpad �eskoslovenska a rozší�ení statistiky 
migrace �R založené pouze na zm�nách trvalého pobytu o cizince s dlouhodobým a p�echodným pobytem 
na území �R od roku 2001, prom�nily charakter a rozsah mezinárodní migrace. Zahrani�ní migrace se stala 
významnou složkou popula�ního vývoje �eské republiky, zvlášt� pak ve vztahu k úbytk�m obyvatelstva 
p�irozenou m�nou, které nastaly v letech 1994-2005 a jsou o�ekávány i v budoucích letech. 

Po po�áte�ní vln� návrat� bývalých emigrant� a migra�ní vým�n� mezi �eskou a Slovenskou republikou 
v d�sledku rozd�lení spole�ného státu k 1. 1. 1993, se �eská republika krystalizovala jako migra�n� atrak-
tivní zem�, a to zejména pro ob�any východoevropských zemí a Vietnamu s tím, že hlavní d�vody jejich 
p�íchodu byly pracovní.  

Se zm�nou metodiky sledování zahrani�ní migrace od roku 200126, která byla p�izp�sobena mezinárodním 
doporu�ením v oblasti dlouhodobé migrace, byl spojen další nár�st statisticky sledovaného objemu zahra-
ni�ního st�hování a po�tu cizinc� pobývajících na území �eské republiky. Tato metodická zm�na byla nato-
lik zásadní (podíl dlouhodobých pobyt� cizinc� je vyšší než podíl trvalých pobyt�), že znemož�uje srovnání 
s daty o zahrani�ní migraci p�edcházejících let. 

Politické zm�ny z roku 1989 se v zahrani�ní migraci projevily bezprost�edn�, již v roce 1990, kdy se výrazn� 
zvýšil po�et p�ist�hovalých z ciziny a vyst�hovalých do ciziny. Saldo st�hování z�stalo ale ješt� záporné.  

 

                                                
 
26 V souladu s metodikou s�ítání lidu 2001 byla statistika migrace rozší�ena o cizince s dlouhodobým pobytem na území 
�R (na základ� víz nad 90 dn�; podle zákona �. 326/1999 Sb., o pobytu cizinc� na území �eské republiky), od 
1. 5. 2004 dále o ob�any EU s p�echodným pobytem a ob�any t�etích zemích s dlouhodobým pobytem na území �R 
(podle zákona �. 217/2002, kterým se m�nil zákon �. 326/1999 Sb., o pobytu cizinc�) a o cizince s p�iznaným azylem 
(podle zákona �. 325/1999, o azylu). Údaje o st�hování cizinc� �SU p�ebírá z informa�ních zdroj� Ministerstva vnitra 
(ISEO) a 
editelství služby cizinecké policie (Cizinecký informa�ní systém). Po�ty ud�lených azyl� jsou nízké. 

	�



Od roku 1992, s výjimkou roku 200127, se �eská republika zm�nila na imigra�n� atraktivní zemi nejen pro 
migranty ze Slovenské republiky, ale i pro p�ist�hovalé z dalších stát�. V souvislosti s rozd�lením republiky 
od ledna 1993 p�etrvával vyšší objem st�hování se Slovenskem až do roku 1993. Od roku 1994 až do meto-
dické zm�ny byl registrovaný objem migrace se Slováky oproti situaci v p�edchozích letech zhruba �tvrtino-
vý, saldo bylo po celá 90. léta kladné a pohybovalo se v �ádu jednotek tisíc�. Další obyvatele získávala �es-
ká republika po�átkem 90. let zejména migra�ní vým�nou s N�meckem a Kanadou (návratová migrace), od 
poloviny 90. let již s Ukrajinou a Vietnamem.  

Za celé období 1991-2000 získala �R zahrani�ní migrací (v�etn� st�hováním se Slovenskem i v letech spo-
le�ného státu) celkem 87,1 tisíce obyvatel.  

Zahrani�ní st�hování v letech 1991 až 2012 

Rok P�ist�hovalí Vyst�hovalí Objem Saldo 
% ob�an� �R 

p�ist�hovalí vyst�hovalí objem 

1991 14 096 11 220 25 316 2 876 . . . 

1992 19 072 7 291 26 363 11 781 . . . 

1993 12 900 7 424 20 324 5 476 . . . 

1994 10 207 265 10 472 9 942 . . . 

1995* 10 540 541 11 081 9 999 44,0 84,5 46,0 

1996 10 857 728 11 585 10 129 31,8 79,0 34,7 

1997 12 880 805 13 685 12 075 22,8 85,2 26,4 

1998 10 729 1 241 11 970 9 488 26,0 86,5 32,2 

1999 9 910 1 136 11 046 8 774 31,3 89,2 37,2 

2000 7 802 1 263 9 065 6 539 45,8 87,3 51,6 

2001 12 918 21 469 34 387 -8 551 12,3 4,2 7,3 

2002 44 679 32 389 77 068 12 290 2,3 4,0 3,0 

2003 60 015 34 226 94 241 25 789 4,3 3,0 3,8 

2004 53 453 34 818 88 271 18 635 5,0 3,0 4,2 

2005 60 294 24 065 84 359 36 229 2,8 9,4 4,7 

2006 68 183 33 463 101 646 34 720 3,0 6,2 4,1 

2007 104 445 20 500 124 945 83 945 1,9 10,1 3,2 

2008 77 817 6 027 83 844 71 790 2,1 36,6 4,6 

2009 39 973 11 629 51 602 28 344 4,4 19,6 7,9 

2010 30 515 14 867 45 382 15 648 8,1 16,0 10,7 

2011 22 590 5 701 28 291 16 889 8,5 56,7 18,2 

2012 30 298 20 005 50 303 10 293 5,6 16,7 10,0 

*Státní ob�anství se sleduje od roku 1995, p�edtím se sledovala národnost. 

Nejvyšší migra�ní zisky s ob�any Ukrajiny, Slovenska a Vietnamu v úhrnu p�etrvávaly i po rozší�ení statistiky 
o cizince s dlouhodobým a p�echodným pobytem na území �R, i když v v p�ípad� migrace se Slovenskou 
republikou, resp. s ob�any Slovenské republiky28 bylo v n�kterých letech (2001-2002, 2004 a 2010) registro-
váno saldo záporné.  

                                                
 
27Záporné saldo v roce 2001 lze �áste�n� vysv�tlit rozší�ením definice p�ist�hovalého a za�azováním p�ist�hovalých do 
statistiky až po dosažení délky pobytu 1 rok (ukázalo se však jako problematické a v dalších letech se délka pobytu 
neuvažovala a za�azováni byli všichni cizinci s vízem nad 90 dn�) a novým zákonem o pobytu cizinc� platným 
od 1. 1. 2000. 
28Od roku 2005 se ve statistice zahrani�ní migrace sleduje jen státní ob�anství st�hujícího se, již ne zem� p�ícho-
du/odchodu. Státní ob�anství se sleduje od roku 1995. 

	�



Ze zmín�né trojice zemí m�la �R v roce 2001 kladné saldo pouze s Vietnamem. Od roku 2009 se však ve 
statistice dle výše salda migrace podle státního ob�anství st�hující se osoby mezi prvními t�emi objevuje 
také Rusko a v letech 2009-2010 USA. Polsko bylo t�etí v roce 2002, N�mecko v roce 201229.  

V roce 2004 bylo na t�etím míst� sice ješt� st�hování ob�an� �R, jejich váha na zahrani�ní migraci se pod-
statn� snížila hned po rozší�ení statistiky o další kategorie cizinc� (i když v letech 2010-2012 byla zase 
o n�co vyšší) a od roku 2005 se navíc jejich bilance až na jednu výjimku pohybovala v záporných �íslech, 
zatímco v p�edcházejících deseti letech byla, op�t pouze s odchylkou jednoho roku, kladná a vyšší. Tato 
statistika je však ovlivn�na neúplnou evidencí vyst�hovalých.  

Tém�� pravidelné migra�ní zisky ob�an� Ukrajiny, Slovenska a Vietnamu vedly k tomu, že se ob�ané t�chto 
stát� stali nejpo�etn�jšími skupinami cizinc� s povolením pobytu na území �eské republiky, resp. nejpo�et-
n�jšími se staly cizinci s ukrajinským státním ob�anstvím (ke dni s�ítání v roce 2011 jich bylo se�teno cel-
kem 116,1 tisíce s obvyklým pobytem), druhou nej�etn�jší skupinou cizinc� na našem území jsou 
v sou�asnosti Slováci (82,3 tisíce) a t�etí Vietnamci (52,6 tisíce). Celkové registrované saldo zahrani�ní mi-
grace v letech 2001-2012 bylo kladné, a to ve výši 346,0 tisíce. 

Saldo zahrani�ního st�hování podle zem�/státního ob�anství v letech 1991 až 2012  
(první t�i zem� s nejvyšším saldem v daném roce)  

Rok 
1. místo 2. místo 3. místo 

stát po�et stát po�et stát po�et 

podle zem� p�íchodu/odchodu 

1991 Slovensko 1866 SSSR 659 Kanada 347 

1992 Slovensko 4917 N�mecko 1466 Kanada 580 

1993 N�mecko 1312 Kanada 412 Švýcarsko 397 

1994 Slovensko 4020 N�mecko 1266 Ukrajina 455 

podle státního ob�anství1) 

1995 �R 4 180 Slovensko 2 513 Ukrajina 650 

1996 �R 2 874 Slovensko 2 467 Ukrajina 1 133 

1997 Slovensko 2 294 �R 2 245 Vietnam 1 659 

1998 Slovensko 1 905 �R 1 712 Ukrajina 1 469 

1999 �R 2 087 Slovensko 1 675 Ukrajina 1 583 

2000 �R 2 473 Ukrajina 1 102 Slovensko 917 

20012) Slovensko -5 633 Ukrajina -1 838 Rusko -334 

2002 Ukrajina 4 962 Vietnam 4 409 Polsko 541 

2003 Ukrajina 10 062 Slovensko 5 573 Vietnam 2 649 

2004 Ukrajina 11 357 Vietnam 3 687 �R 1 615 

2005 Ukrajina 12 483 Slovensko 8 161 Vietnam 3 489 

2006 Ukrajina 12 993 Slovensko 6 152 Vietnam 4 083 

2007 Ukrajina 30 902 Slovensko 13 129 Vietnam 11 281 

2008 Ukrajina 18 575 Vietnam 13 299 Slovensko 7 007 

2009 Ukrajina 8 051 Rusko 4 106 USA 2 454 

2010 Rusko 3 670 Ukrajina 3 432 USA 1 673 

2011 Slovensko 3 389 Rusko 2 123 Ukrajina 1 889 

2012 Slovensko 3 959 Rusko 1 566 N�mecko 1 050 
1)Státní ob�anství se sleduje od roku 1995. 
2)nejvyšší záporná salda 

Z regionálního pohledu byla pro p�ist�hovalé ze zahrani�í (i z hlediska výše salda) p�ed i po zahrnutí cizinc� 
s dlouhodobým a p�echodným pobytem do statistiky, nejp�itažliv�jší Praha. V úhrnu let 2001-2012 do hlavní-

                                                
 
29 Statistika �SÚ zahrani�ní migrace je zcela nepochybn� ovlivn�na i zdrojem dat, kdy v období 01/2009 až 06/2012 
byla data o st�hování cizinc� p�ebírána z Informa�ního systému evidence obyvatel, zatímco v obdobích 2001-2008 
a 07/2012 a pozd�ji z Cizineckého informa�ního systému 
SCP.  

		



ho m�sta mí�ila více jak jedna t�etina všech p�ist�hovalých z ciziny a i saldo zahrani�ní migrace Prahy p�ed-
stavovalo více jak t�etinu republikového salda.  

Po rozší�ení okruhu statisticky sledovaných osob na významu nabyl dále St�edo�eský kraj, který se stal dru-
hým nejatraktivn�jším krajem pro usazování cizinc� v �R.  

Atraktivnost jednotlivých kraj� byla ale �áste�n� diferencována podle státního ob�anství migrant�. Nap�. 
p�ist�hovalí s vietnamským státním ob�anstvím sm��ovali ze zna�né �ásti také do Karlovarského a Ústecké-
ho kraje, což úzce souviselo se silným zastoupením a p�sobností této menšiny v tomto regionu. V p�ípad� 
n�kterých ostatních, siln�ji zastoupených minorit na našem území m�la krom� preference Prahy a St�edo-
�eského kraje vliv i geografická blízkost, což platilo pro ob�any Slovenska a Polska. Pro p�ist�hovalé 
z Ukrajiny byla v novém století nej�ast�jším cílem Praha, dále St�edo�eský kraj následovaný krajem Jihomo-
ravským. 

Složení migrant� podle v�ku v novém století se �áste�n� liší od složení migrant� v 90. letech, kdy se po�íta-
ly pouze zm�ny trvalého pobytu, i když v obou p�ípadech se jednalo o mladší v�kovou strukturu, než m�la 
domácí populace.  

Mezi p�ist�hovalými i vyst�hovalými v poslední dekád� minulého století byl oproti p�ist�hovalým a vyst�ho-
valým v novém století vyšší podíl d�tí i senior�. Zastoupení osob starších 65 let mezi st�hujícími po roce 
2000 je minimální (mírn� nad 1 %) a odráží pracovní a studijní d�vody migrace, které ovliv�ují i nižší podíl 
d�tí mezi nimi.  

I když v�tšina cizinc�, kte�í do �R p�icházejí, je v reproduk�ním v�ku, rodiny zde vyjma Vietnamc� p�íliš 
nezakládají. Po�ty narozených d�tí s jiným než �eským ob�anstvím byly nízké (nejd�íve v �ádu n�kolika set, 
v posledních letech až okolo 3 tisíc), i když jejich podíl na celkovém po�tu narozených se v �ase o n�co zvý-
šil (z necelého jednoho procenta na necelá t�i procenta). Zdaleka nejvíce se jednalo o vietnamské d�ti, dále 
o d�ti s ukrajinským a slovenským státním ob�anstvím.  

Z hlediska zastoupení muž� a žen p�evažovali mezi p�ist�hovalými i ve výsledném saldu v devadesátých 
letech i v novém století muži (53, resp. 55 %), když jejich p�evaha byla mnohem výrazn�jší po roce 2000 
(61, resp. 58 %), mezi vyst�hovalými v úhrnu za celé období 1991-2000 bylo mírn� víc žen (51 %), v dalších 
letech v�tšina muž� platila i pro vyst�hovalé (66 %). 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

% muž� % 0-14 
letých

% 15-64 
letých

% 65 a 
víceletých

% muž� % 0-14 
letých

% 15-64 
letých

% 65 a 
víceletých

P�ist�hovalí Vyst�hovalí

%

Pr�m�rné složení zahrani�ní migrace podle pohlaví a v�ku (%)
v období 1991-2000 a 2001-2012 

1991-2000

2001-2012

 

3.8. Vnit�ní migrace 

Vnit�ní migrací se rozumí zm�na obce trvalého, v p�ípad� cizinc� od roku 2001 i dlouhodobého a p�echod-
ného pobytu. �asová srovnatelnost údaj� o objemu vnit�ního st�hování a jeho struktur je limitována územ-
ními zm�nami, okruhem osob zahrnutých do statistik a zm�nami ve sledování st�hování uvnit� hlavního 
m�sta Prahy, pop�. rovn�ž Brna a Plzn�.  

St�hování v rámci republiky ovliv�uje územní rozmíst�ní obyvatel a jeho struktury podle v�ku, vzd�lání 
a dalších demografických a socioekonomických charakteristik. Intenzita vnit�ního st�hování, která je ovšem 

	




založena na změnách legislativního pobytu, není ale příliš vysoká, v průměru let 1991-2012 šlo o 23 případů 
stěhování na 1 000 obyvatel (rozpětí bylo 19-29 případů na 1 000 obyvatel), což znamená stěhování jednou 
za 43,5 roku, tedy zhruba dvakrát za život.  

Pro první polovinu 90. let 20. století byl charakteristický pokles migrační mobility, která zůstala nižší po dal-
ších deset let. Objem vnitřní migrace se snížil z 240 tisíc pohybů ročně (včetně stěhování v rámci Prahy) 
v letech 1991-1993 na průměrných 205 tisíc v období 1994-2005, když v letech 1996-1997 a 2000 klesl do-
konce pod 200 tisíc případů.  

Po roce 2005 celkový objem zase rostl, hlavní příčinou byly ale vyšší počty změn bydliště cizinců. Podíl ci-
zinců na objemu vnitřního stěhování dosahoval maxima v letech 2007-2009 (14 %) a to v souvislosti 
s výrazným vzestupem přistěhovalých cizinců na území ČR. Vzhledem ke své početnosti se nejčastěji jedná 
o vnitřní migraci občanů Ukrajiny, s větším odstupem následují Vietnamci. Mobilita cizinců v rámci republiky 
je výrazně vyšší než registrovaná mobilita občanů ČR.  

V devadesátých letech, do vzniku nového krajského uspořádání k 1. 1. 2000, tvořilo 55 % celkového objemu 
stěhování na krátké vzdálenosti, tj. mezi obcemi v rámci okresu včetně stěhování uvnitř hlavního města Pra-
hy. Necelou jednu čtvrtinu představovalo stěhování mezi kraji. Obdobná situace byla i v roce 2000. V dalších 
letech, resp. do roku 2007 ale rostl podíl stěhování na delší vzdálenosti (na 33 %), poté se naopak snižoval. 
Zvyšoval se také podíl stěhování na střední vzdálenosti, tj. mezi okresy v rámci jednoho kraje na maximum 
17 % v letech 2005-2006.  

Podíl vnitrookresního stěhování se snížil na 50 % v roce 2007, v dalších letech opět mírně vzrostl, až na 
55 % v roce 2012. Intenzita stěhování mezi urbanistickými obvody Prahy po roce 1993 až zhruba do roku 
2005 klesala či stagnovala (minimum bylo 24 tisíce případů v roce 2003), v období 2006-2010 naopak po-
měrně rychle rostla, až na více jak 56 tisíc případů stěhování v roce 2010. Na výši přes 50 tisíc pohybů se 
udržovala od roku 2008. Skutečný pohyb v rámci Prahy, který není založen pouze na úřední změně adresy 
bydliště, je velmi pravděpodobně ještě vyšší.  

Vnitřní stěhování v letech 1991 až 2012 

Rok 
Celkem včetně 
stěhování uvnitř 

Prahy 

Z obce do obce v 
rámci okresu včetně 

stěhování uvnitř 
Prahy 

Uvnitř Prahy 

% 

stěhování z obce do 
obce v rámci okresu 

včetně stěhování 
uvnitř Prahy 

cizinci 

1991 244 956 1) 128 739 27 387 2) 52,5 . 

1995 203 877 112 332 31 637 55,1 0,1 

2001 204 622 108 323 26 218 52,9 2,9 

2002 223 103 114 955 26 035 51,5 4,4 

2003 211 487 108 252 24 182 51,2 4,9 

2004 216 831 111 841 25 363 51,6 5,4 

2005 239 059 121 976 25 371 51,0 7,5 

2006 253 416 128 358 28 175 3) 50,7 9,1 

2007 295 080 148 932 39 391 3) 50,5 14,5 

2008 304 656 159 298 54 585 4) 52,3 14,0 

2009 287 458 150 591 54 196 52,4 14,5 

2010 297 055 157 541 56 360 53,0 12,5 

2011 285 220 154 598 53 526 54,2 9,2 

2012 285 421 155 455 52 593 54,5 7,7 

1)bez stěhování mezi obvody v Brně a Plzni 
2)stěhování mezi správními obvody v Praze, v dalších letech mezi urbanistickými obvody 
3)včetně stěhování uvnitř urbanistických obvodů a pouze za občany ČR 
4)včetně stěhování uvnitř urbanistických obvodů 

68



Na rozdíl od zahrani�ní migrace, v které jasn� p�evažují muži, je pom�r pohlaví mezi osobami st�hujícími se 
po území �R více vyrovnaný a naopak mírn� p�evažují ženy. I skladba migrant� dle v�ku je ve srovnání 
s osobami st�hujícími se p�es hranice republiky vyrovnan�jší.  

Pr�m�rný v�k migrant� byl zhruba o 8-9 let nižší než v populaci �R, byl však v zásad� srovnatelný 
s pr�m�rným v�kem osob migrujících p�es hranice státu. V�kový profil obou typ� migrace se však do ur�ité 
míry odlišuje. Krom� shodného vrcholu nacházejícího se v intervalu mezi dvaceti a �ty�iceti lety, se v p�ípad� 
vnit�ní migrace jedná o vyšší podíly st�hujících se d�tí, zejména v raném v�ku, a také o vyšší zastoupení 
osob seniorského v�ku.  

Typickým rysem vnit�ní migrace posledních dvaceti let byly suburbaniza�ní procesy v okolí velkých m�st, 
zejména hlavního m�sta Prahy, Brna a Plzn�. Praha m�la s okresy v jejím nejt�sn�jším zázemí (Praha-
východ a Praha-západ) záporné saldo již v roce 1992 a v dalších letech se zvyšovalo. Od roku 2007 vý-
znamný pohyb probíhá ale také p�esn� opa�nými sm�ry. V tomto p�ípad� se však mezi st�hujícími vyskytuje 
vyšší podíl cizinc�.  

Migra�ní pohyby mezi Prahou a St�edo�eským krajem jsou nejsiln�jšími proudy vnit�ní migrace v �eské 
republice a tvo�í nejv�tší podíl celkového objemu.  

Dalšími významnými proudy jsou pohyby z Ústeckého kraje do Prahy, z Ústeckého kraje do St�edo�eského 
kraje, z Moravskoslezského a Jihomoravského kraje do Prahy a z Moravskoslezského kraje do kraje Olo-
mouckého a Jihomoravského. Moravskoslezský je krajem se stabilními úbytky obyvatel vnit�ním st�hováním 
od roku 1993.  

Zápornou bilanci vnit�ního st�hování m�lo v úhrnu za období let 1991-2012 také hlavní m�sto Praha, kde se 
od roku 1994 migra�ní zisky zm�nily v úbytky (s výjimkou let 2002-2003). Vývoj v Praze souvisí s masivní 
bytovou a individuální výstavbou rodinných dom� v p�ím�stských obcích St�edo�eského kraje. Praha však 
zaznamenávala výrazné p�ír�stky zahrani�ní migrací, které úbytky vnit�ním st�hováním zpravidla p�evyšova-
ly.  

Vnit�ním st�hováním každoro�n� ztrácí také Karlovarský kraj, od roku 2004 také kraj Ústecký. Naopak nejví-
ce (a nejvýrazn�ji) je kontinuáln� od roku 1992 ziskový St�edo�eský kraj. Setrvale kladnou bilanci st�hová-
ním v rámci republiky m�l ješt� Plze�ský kraj. 

Suburbaniza�ní tendence, ke konci prvního desetiletí nového století ješt� zesílené, dokládá i zm�na migra�-
ních p�ír�stk�/úbytk� podle velikosti sídel. Od roku 1995 jsou i nejmenší obce do 500 obyvatel v úhrnu zis-
kové, a jejich relativní p�ír�stky vnit�ní migrací m�ly rostoucí trend, i když v posledních dvou letech již mírn� 
klesly. Tyto nejmenší obce ješt� na po�átku 90. let vykazovaly nejv�tší úbytky. Situace se zm�nila i u nejv�t-
ších m�st (nad 100 tisíc obyvatel), která od roku 1994 obyvatele ztrácela. Od devadesátých let obce do 
5 tisíc obyvatel st�hováním v rámci republiky obyvatele získávaly a naopak obyvatelé ubývali 10tisícovým 
a v�tším obcím. P�ed rokem 1989 m�ly nejv�tší migra�ní p�ír�stky m�sta s 20-50 tisíci obyvateli. 

3.9. P�edpokládaný vývoj obyvatelstva �R (dle Projekce �SÚ 2013) 

V polovin� roku 2013 byla na �SÚ v reakci na definitivní výsledky s�ítání lidu 2011 a nedávný demografický 
vývoj sestavena nová projekce obyvatelstva �eské republiky. Byla vypo�tena ve t�ech variantách, nízké, 
st�ední a vysoké, p�i�emž st�ední varianta vyjad�uje nejpravd�podobn�jší sm�r vývoje, krajní varianty jeho 
možné rozp�tí. Tato projekce, stejn� jako p�edcházející projekce �eského statistického ú�adu z let 2009 
i 2003 (ale i jiných producent� prognóz obyvatelstva �R) po�ítala s dalším snižováním hladiny úmrtnosti, 
v dlouhodobém pohledu s kladným migra�ním saldem a zvýšením úrovn� plodnosti, i když vzestup plodnosti 
byl tentokrát zanesen pouze do st�ední a vysoké varianty.  

Prognóza budoucího popula�ního vývoje je p�irozen� poplatná dob� jejího sestavení, nová projekce je 
v odhadu budoucího vývoje plodnosti mén� optimistická než projekce p�edcházející, která byla sestavována 
v dob� výrazného r�stu plodnosti a o�ekávání, že v té dob� po�ínající ekonomická krize nebude dlouhodo-
bá, a že ovlivní úrove� plodnosti v �R pouze krátkodob�.  

Od roku 2009 se však r�st plodnosti zastavil a ani po �ty�ech letech se úrove� plodnosti nevyrovnala její výši 
z roku 2008. Postupné, avšak ne p�íliš výrazné, zvyšování úhrnné plodnosti je v nové projekci tedy zakotve-
no pouze do st�ední (na 1,56 do roku 2050 s udržením této úrovn� do roku 2100) a vysoké varianty (na 
1,61 do roku 2050 s udržením této úrovn� do roku 2100), nízká varianta odráží možný scéná� stabilizace 
úhrnné plodnosti na výši z roku 2012 (1,45 dít�te na jednu ženu).  

Všechny varianty nicmén� o�ekávají další nár�st pr�m�rného v�ku matek p�i porodu, a to do roku 2050 
oproti stávající hodnot� (29,8 let) o 0,6-1,3 roku v závislosti na variant�.  

	�



Oproti tomu další zlepšování úmrtnosti a tím r�st nad�je dožití byl zanesen do všech variant projekce a bylo 
po�ítáno s tím, že k jejímu r�stu nejvíce p�isp�je zlepšení úmrtnosti muž� ve v�ku nad 60 let, u žen zejména 
nad 80 let. Výrazn�jší snižování úrovn� úmrtnosti je o�ekáváno u muž�. Ve st�ední variant� projekce je o�e-
káván r�st st�ední délky života ze sou�asných 75,0 roku pro muže a 80,9 let pro ženy o 4,5, resp. 4,2 roku 
do roku 2030, a dále již pozvoln�ji o dalších 7,1 a 6,0 roku do konce projek�ního období na 86,6 let, u žen 
na 91,1 let v roce 2100. V nízké variant� je zakomponován nižší r�st nad�je dožití p�i narození, a to 
v horizontu na 84,2 let, resp. 88,8 let, ve vysoké naopak vyšší s cílovou hodnotou 88,4 let a 92,9 let.  

Nejobtížn�ji p�edvídatelný je vývoj zahrani�ní migrace. Ten závisí p�edevším na platné legislativ� upravující 
vstup a pobyt cizinc� na území naší republiky a na ekonomické situaci u nás, ale i ve zdrojových zemích. 
Její dosavadní vývoj krom� spole�ného znaku migra�ního zisku nebyl rovnom�rný, vyzna�oval se krátkodo-
bými výkyvy, nap�. zdvojnásobením salda v letech 2007 a 2008. S �eskou republikou jako imigra�ní zemí 
po�ítala i nová projekce, i když stejn� jako v p�ípad� o�ekávaného vývoje plodnosti, byl p�edpoklad již mén� 
optimistický než p�i projekci z roku 2009. Výsledné saldo zahrani�ní migrace se ve st�ední variant� pohybuje 
od 8,6 tisíce do 17,7 tisíce v horizontu projekce, ve vysoké od 18,6 tisíce do 25,4 tisíce. V nízké variant� se 
saldo zahrani�ní migrace v prvních letech projekce pohybuje v záporných �íslech, do konce projekce pak 
vzroste na 10,4 tisíce osob. 

Naplní-li se p�edpoklady budoucího vývoje plodnosti, úmrtnosti a migrace ze st�ední varianty projekce, bude 
r�st po�tu obyvatel �R po dosažení velikosti 10,54 milionu osob po roce 2018 vyst�ídán popula�ním úbyt-
kem.  

Podle vysoké varianty bude popula�ní r�st trvat o desetiletí déle, nejvyšší po�et obyvatel (10,66 milionu) 
bude v �R žít na po�átku roku 2027. Veškeré p�ír�stky budou zaznamenány ale díky zahrani�nímu st�ho-
vání, podle projekce byl rok 2012 totiž posledním rokem, kdy populace �eské republiky rostla také p�iroze-
nou m�nou.  

Podle nízké varianty za�ne dlouhodobé snižování po�etní velikosti populace �R již od prvního roku projek-
ce, tedy od roku 2013. V horizontu projekce 1. 1. 2101 bude po�et obyvatel �eské republiky o 13-42 % nižší 
než na jejím prahu. Ze sou�asných 10,52 milionu to znamená pokles na 6,1-9,1 milionu. Nejvýrazn�jší úbyt-
ky jsou o�ekávány v období 2050-2080. 

5

6

7

8

9

10

11

20
13

20
15

20
20

20
25

20
30

20
35

20
40

20
45

20
50

20
55

20
60

20
65

20
70

20
75

20
80

20
85

20
90

20
95

21
00

m
il.

O�ekávaný vývoj po�tu obyvatel v letech 2013 až 2101 (1.1.)

nízká
st�ední
vysoká

 

Po�et živ� narozených d�tí v novém století z�ejm� dosáhl svého vrcholu v roce 2008, kdy se narodilo tém�� 
120 tisíc d�tí. V dalších letech ro�ní po�ty živ� narozených d�tí klesaly a situace by se nem�la m�nit až do 
po�átku 30. let tohoto století, kdy by se m�ly ro�ní po�ty živ� narozených pohybovat ve st�ední variant� na 
úrovni 78 tisíc. Následný r�st vyvrcholí kolem roku 2040 malou sekundární vlnou porodnosti (85 tis.), která 
bude ale odrazem vyššího po�tu d�tí narozených po�átkem století. Poté by m�l následovat pravidelný po-
kles (v letech 2060-2075 spíše stagnace) až na ro�ní po�ty narozených kolem 60 tisíc koncem projektova-
ného období.  

Ani p�epokládaný r�st nad�je dožití nezabrání r�stu po�tu zem�elých, ur�ující bude p�edevším vývoj v�ko-
vého složení, resp. po�etnost ro�ník� ve v�ku vysoké úrovn� úmrtnosti. Zvyšování po�t� zem�elých bude 
tak zrychlené nap�. ve t�icátých letech, kdy v�kem nejvyšší úmrtnosti budou procházet silné vále�né a pová-


�



le�né ro�níky, nebo koncem padesátých let a v první polovin� šedesátých let, kdy ve v�ku vysoké úmrtnosti 
budou osoby ze silných generací 70. let minulého století. Kolem roku 2070 by celkový trend r�stu po�tu ze-
m�elých m�l podle st�ední varianty vrcholit na úrovni okolo 140 tisíc zem�elých. Následný pokles vrátí po�ty 
zem�elých na obdobnou úrove�, kterou zaznamenáváme v sou�asné dob� (106 tisíc osob). 

Podstatn� se však v následujících desetiletích zm�ní v�ková struktura obyvatel �eské republiky. Pokles 
po�t� narozených (v celkovém trendu) povede ke zmenšení po�tu a podílu d�tí v populaci. Posouvání po-
�etn� silných ro�ník� do vyšších v�k� spolu s p�edpokládaným prodlužováním délky lidského života bude 
znamenat zvyšování absolutního i relativního zastoupení osob v seniorském v�ku.  

Tato zm�na, komplexn� ozna�itelná jako stárnutí populace, je naprosto jistým znakem budoucího popula�-
ního vývoje obyvatelstva �eské republiky a ve svém významu mnohem d�ležit�jším než vývoj celkového 
po�tu obyvatel.  

Po�et obyvatel ve v�ku 65 a více let by m�l kulminovat kolem roku 2057, kdy je ve st�ední variant� o�ekáván 
jejich po�et (3,2 milionu) tém�� dvakrát vyšší než ten sou�asný (1,7 milionu). Do konce prognózovaného 
období by m�l po�et senior� klesnout na 2,5 milionu osob, avšak na po�et stále výrazn� p�evyšující sou�as-
nou úrove�. Relativní zastoupení osob ve v�ku 65 a více let v populaci se zvýší z dnešní jedné šestiny až na 
jednu t�etinu.  

Pr�m�rný v�k obyvatel by m�l ke konci století nar�st ze 41,3 roku z po�átku roku 2013 na 49,8 roku (st�ední 
varianta). Poroste také index stá�í, který vyjad�uje pom�r velikosti skupin 65 a víceletých a d�tí ve v�ku do 
15 let, a jeho výše z konce roku 2012 byla 113. Dle st�ední varianty projekce p�ekro�í hodnotu 150 již p�ed 
polovinou 20. let, hranici 200 jen o deset let pozd�ji. Celou druhou polovinu tohoto století by se m�l index 
stá�í pohybovat nad hranicí 250 senior� na 100 d�tí s vrcholem 277 senior� na 100 d�tí k 1. 1. 2063. 

Závažné bude zhoršování po�etní relace mezi ekonomicky aktivní a neaktivní populací. Index ekonomického 
zatížení porovnávající práv� po�et osob v ekonomicky neaktivním a aktivním v�ku poroste, a to ze sou�as-
ných 57 osob ve v�ku 0-19 a 65 a více let na 100 osob ve v�ku 20-64 rok� až k po�etnímu vyrovnání veli-
kosti obou složek populace osob od po�átku padesátých let (st�ední varianta projekce). Intenzivní r�st inde-
xu nastane v období 2035-2060. 

14,8 15,3 12,8 12,2 12,9 12,3 12,1 12,7 12,5 12,2

68,4 63,7
62,9 59,3 54,6 53,9 55,8 54,7 54,7 55,3

16,8 20,9 24,3 28,5 32,5 33,9 32,1 32,6 32,8 32,5

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2013 2021 2031 2041 2051 2061 2071 2081 2091 2101

%

0-14 15-64 65+

O�ekáváný vývoj relativní velikosti základních v�kových skupin v letech 2013 až 2101 (1.1.)

 

S p�edpokládanými p�ír�stky obyvatel zahrani�ní migrací bude nar�stat podíl cizinc� v populaci. V sou�asné 
dob� �eská republika pat�í mezi evropské zem� s nižším podílem cizinc� v obyvatelstvu (necelých 5 % 
v populaci s obvyklým pobytem ke dni s�ítání 2011).  

Budoucí odhad velikosti populace cizinc� žijících na území �R lze nep�ímo odhadnout pomocí o�ekávaného 
salda migrace. Výsledkem na�ítání salda za jednotlivé roky celého prognózovaného období ve st�ední vari-
ant� je p�ír�stek ve výši 1,26 milionu, což p�edstavuje 22 % populace �R k 1. 1. 2101 (9 % k 1. 1. 2051). 
�ást cizinc� se však stane ob�any �R, �ást salda také mohou tvo�it ob�ané �R, pokud saldo st�hování 
ob�an� �R bude kladné. Ve skute�nosti lze tak o�ekávat podíl cizinc� o n�co nižší, avšak nikoliv podstatn�. 
 


�


	pok.pdf
	výkazyup.pdf
	prilohy_def.pdf
	OB_tab.pdf
	OB_celkem 17
	OB_celkem 18
	OB_celkem 19
	OB_celkem 20


	Bar publ_def.pdf
	prilohy_def.pdf
	OB_tab.pdf
	OB_celkem 17
	OB_celkem 18
	OB_celkem 19
	OB_celkem 20



	text_str_93.pdf
	prilohy_def.pdf
	OB_tab.pdf
	OB_celkem 17
	OB_celkem 18
	OB_celkem 19
	OB_celkem 20



	text_str_3.pdf
	prilohy_def.pdf
	OB_tab.pdf
	OB_celkem 17
	OB_celkem 18
	OB_celkem 19
	OB_celkem 20


	Bar publ_def.pdf
	prilohy_def.pdf
	OB_tab.pdf
	OB_celkem 17
	OB_celkem 18
	OB_celkem 19
	OB_celkem 20



	text_str_93.pdf
	prilohy_def.pdf
	OB_tab.pdf
	OB_celkem 17
	OB_celkem 18
	OB_celkem 19
	OB_celkem 20









